П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Минеральные Воды 09 июля 2020 года

Судья Минераловодского городского суда .............. Арутюнов В.Ю., при секретаре ФИО24, с участием государственного обвинителя – помощника Минераловодского межрайонного прокурора ФИО12, подсудимых ФИО2, ФИО3, защитника - адвокатов ФИО25, представившего удостоверение .............. и ордер № С 124709, ФИО48, представившей удостоверение .............. и ордер № С 154481, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО3, .............. года рождения, уроженца .............. ССР, зарегистрированного и проживающего по адресу: .............., гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, не работающего, судимого:

- .............. Минераловодским городским судом по ч.2 ст.330 УК РФ к лишению свободы условно сроком 2 года с испытательным сроком 3 года; 

осужденного:

- .............. Минераловодским городским судом по ч.3 ст.30, ч.3 ст.291, ч.5 ст.74, ст. 70 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы, со штрафом в размере двухкратной суммы взятки в сумме 50 000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, (штраф оплачен, что потверждается чеком-ордером от ..............),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 и лицо, уголовное дело в отношении которого прекращено постановлением Минераловодского горосдкого суда от .............. с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа (далее по тексту А.), примерно в период с октября по декабрь 2018 года, точная дата и время не установлены, находясь в неустановленном следствием месте, действуя с прямым умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нравственности, прав и законных интересов граждан, и желая их наступления, из корыстных побуждений с целью незаконной организации и проведения азартных игр, систематического извлечения прибыли и незаконного обогащения, заранее распределив между собой преступные роли, вступили между собой в преступный сговор на незаконную организацию и проведение азартных игр по месту проживания ФИО3, по адресу: .............., то есть основанному на риске соглашения о выигрыше, заключенном между неопределенным кругом участников и организатором азартной игры, по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно - телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет». Согласно преступному плану ФИО3 должен подыскать игровое оборудование с возможностью выхода в сеть «Интернет», пригодное для осуществления азартных игр без участия организатора азартных игр или его работников, а также подыскать помещение по указанному адресу для расположения игрового оборудования и создания условий неопределенному кругу лиц для участия в азартной игре, а А. должен распределять денежные средства, полученные в результате совершения преступления, за счет которых производить оплату услуг интернет-провайдера за доступ в сеть «Интернет», организовывать компьютерное оборудование, соединенное между собой в единую телекоммуникационную сеть, с возможностью выхода в сеть «Интернет», выполняя функции по настройке работы и техническому обслуживанию указанного оборудования. 

ФИО3, действуя во исполнение совместного с А. преступного плана, примерно в период с октября по декабрь 2018 года, точная дата и время не установлены, находясь возле магазина «От заката до рассвета», расположенного по адресу: .............., у неустановленного следствием лица, приобрел не менее 1 комплекта игрового оборудования с возможностью автономного выхода в сеть «Интернет», для осуществления азартных игр, то есть основанному на риске соглашения о выигрыше, заключенном между неопределенным кругом участников и организатором азартной игры, по правилам, установленным организатором азартной игры, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно - телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет», с целью систематического извлечения дохода от данной незаконной деятельности, после чего поместил его в нежилое помещение домовладения, по адресу своего проживания: .............., а А., реализуя совместный с ФИО3 преступный умысел, в указанный период произвел установку игрового оборудования в указанном месте, его подключение к сети «Интернет» с использованием сотовой связи ПАО «Мегафон», а также наладку игрового оборудования для осуществления азартных игр, в том числе используя интернет ресурс https://robot.slotsoft.net, установив правила игры по собственному усмотрению, для осуществления азартных игр вне игорной зоны, после чего, ФИО3 обеспечил свободный доступ третьим лицам через помещение магазина «От заката до рассвета», расположенного по тому же адресу, к помещению с игровым оборудованием, тем самым, обеспечил условия неопределенному кругу лиц, для участия в азартной игре по правилам, установленным организатором. 

Таким образом, примерно в период с октября по декабрь 2018 года, точная дата и время следствием не установлена, по .............., ФИО3 и А., действуя с прямым умыслом, группой лиц по предварительному сговору из корыстных побуждений, с целью незаконной организации и проведения азартных игр и систематического извлечения незаконного дохода и незаконного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нравственности, прав и законных интересов граждан, и желая их наступления, заведомо зная, что в соответствии со ст.ст. 5, 9, 16 Федерального закона № 244-ФЗ от .............. «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в редакциях от .............., .............., ..............) деятельность по организации и проведению азартных игр с .............. может осуществляться исключительно в пяти игорных зонах на территории Республики Крым, Алтайского, Приморского и ..............в и в .............., в которые .............. не входит, и деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны запрещена, незаконно организовали и проводили в нежилом помещении домовладения, расположенного по адресу: .............., азартные игры вне игорной зоны с использованием игрового оборудования и информационно телекоммуникационных сетей, в том числе «Интернет» и средств связи, обеспечив доступ к игровому оборудованию неопределенному кругу лиц. 

Вместе с тем совместная преступная деятельность ФИО3 и А. по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств сотовой связи ПАО «Мегафон», выявлена и пресечена .............. сотрудниками ОЭБ и ПК Отдела МВД России по Минераловодскому городскому округу .............. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», в ходе которого участвующее в нем лицо беспрепятственно прошло через помещение магазина «От заката до рассвета» в нежилое помещение домовладения, расположенного по адресу: .............., в котором расположено игровое оборудование, выполнил ставку и произвел азартную игру, основанную на риске, на поставленные деньги по правилам, установленными организаторами игры – ФИО3 и А. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления полностью признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

В судебном заседании с согласия сторон в связи с отказом от дачи покзааний, оглашены показания ФИО3, данные на предварительном следствии.

При допросе в качестве подозреваемого .............. ФИО3 показал, что как контактный телефон он указал абонентский номер 

<

***>), по адресу: .............. проживает совместно с супругой ФИО5 №2, отцом ФИО4, мать ФИО26, братом ФИО27, его супругой ФИО5 №10, братом ФИО5 №9 В ноябре – декабре 2018 года, точную дату не помнит, к его отцу обратился друг семьи – ФИО2, который предложил арендовать у его отца, как у старшего мужчины их семьи, арендовать нежилое помещение, для размещения игрового аппарата – терминала, который изъят по адресу его проживания .............. сотрудниками ОЭБ и ПК ОМВД России по МГО. Одним из условий аренды было обеспечения свободного доступа к игровому аппарату третьих лиц – игроков. Отец согласился на условия ФИО2 Размер арендной платы ему не известен, каким образом производилась оплата, ему не известно, договор аренды не составлялся. Отец распорядился пускать к указанному игровому аппарату потенциальных игроков через помещение магазина «От заката до рассвета», который расположен по адресу их проживания. Сам игровой аппарат находился в нежилом помещении, расположенном под лестницей, доступ со двора к которому был свободны (на замок не закрывалось). Игровой аппарат представлял собой терминал с экраном, купюроприемником и лотком для выдачи денег. В купюроприемник вставлялась купюра, которая зачислялась на счет. Игрок производил игру нажимая соответствующие иконки на сенсорном экране, а в случае выигрыша, денежные средства можно было снять также, нажав на соответствующую иконку и терминал выдавал сумму выигрыша в лоток. Игры работали через сеть Интернет, подключал который ФИО2, оплачивал который также ФИО2 Установкой, подключением, наладкой занимался ФИО2, если не ошибаюсь, ему кто-то помогал в этом. Обслуживание, инкассацию и иные связанны с установкой игрового аппарата делами занимался ФИО2 Доступ к содержимому терминала, в том числе и выручке, был ограничен замком, ключ от кодового находился только у ФИО2 ФИО2 приезжал к нам примерно 1-2 раза в неделю и проходил к аппарату игровому. Что он там делал, ему не известно. Из его знакомых, ему известно, что приходил играть в указанный аппарат ФИО6. Других лиц, которые приходили играть, он не знает. (т. 2 л.д. 120-126)

При допросе в качестве подозреваемого .............. ФИО3 показал. что как контактный телефон он указал абонентский номер 

<

***>), показания дает добровольно без какого-либо принуждения и психологического давления. По факту возбужденного уголовного дела может показать, что в октябре-декабре 2018 года точной даты не помнит к нему обратился его знакомый ФИО2, который предложил ему в нежилом помещении, принадлежащем его отцу организовать установку аппаратного-терминала для проведения азартных игр. При этом он достоверно осознавал, что установка указанного игрового аппарата является незаконным и это фактически незаконная организация азартных игр. На предложение ФИО2, он согласился. Далее ФИО2 установил игровой аппарат терминал в оговоренном ими помещении. Установкой терминала занимался именно ФИО2 Так же с ФИО2, они достигли договоренности о том, что он будет получать так же прибыль от установленного игрового аппарата, поскольку предоставил ему помещение. В ходе организации проведения азартных игр они достигли договоренности, что он будет поучать 5000 рублей в месяц от работы, дохода, принесенного установленным игровым аппаратом. В период работы аппрата-терминала ФИО2 Согласно ранее достигнутой договоренности передавал ему 5000 рублей, каждый месяц. При этом распределение прибыли от организации игорной деятельности занимался ФИО2, так ключи от игрового аппарата терминала были у него. Как работал игровой терминал, он ранее изложил в протоколе допроса от ............... Так же может сказать, что об организации азартных игр и работе указанного терминала они разговаривали по телефону, и входе телефонных переговоров обсуждали деятельность и получение прибыли от работы указанного игрового терминала. Его отец не знал о том, что он совместно с ФИО2, в помещении, принадлежащем ему организовали незаконные азартные игры с помощью игрового аппарата. Вину в организации незаконных азартных игр признает полностью в содеяном раскаивается. Хочет дополнить, что он предоставил ФИО2, помещение, где с ним организовали проведение азартных игр и от дохода, принесенного игровым аппаратом он получил прибыль в сумме 5000 рублей. (т. 2 л.д. 141-148)

При допросе в качестве обвиняемого .............., ФИО3 и защитнику ФИО25 предъявлен для ознакомления компакт диск с результатами прослушки телефонных переговоров, упакованный в конверт с пояснительной надписью «Компакт-диск CD-R 52x 700mb 80min с надписями «Вх.69 рассекречено на основании постановления о рассекречивании от 08.07.2019» поступивший из ОЭБиПК ОМВД России по МГО с результатами «ПТП». Путем разрыва упаковки компакт-диск извлечен и поставлен в CD-ром используемого следователем компьютера, для прослушивания файлов, имеющихся на диске, а именно: На вопрос следователя между кем происходит разговор на записи – файл «23481222», принимаете ли Вы участие в разговоре, о поломке какого аппарата идет речь, ответил, что голос одного из мужчин похож на его, фразы: «потемнел экран», но утверждать не может. По поводу принадлежности голоса второго собеседника пояснить не может. Полагает, что речь идет о поломке терминала, который стоит возле магазина «От заката до рассвета», через который кладут деньги на мобильную связь и так далее. Возможно разговор с хозяином терминала по имени Дима, фамилию и данных при нем его нет, может предоставить позднее. На вопрос следователя, между кем происходит разговор на записи – файл «23498316», принимаете ли Вы участие в разговоре, о каких деньгах идет речь, кто такой «ФИО5 №1», кто и куда засунул «8», ответил, что не может определить между кем и кем происходит разговор. Голоса не узнает. Кого в разговоре называют «ФИО5 №1» ему не известно. Но он знаком с ФИО5 №1, который приходится кумом его брату. О каких деньгах идет речь, пояснить не может, так как прошло уже полгода. На вопрос следователя: Между кем происходит разговор на записи – файл «2369159», принимаете ли Вы участие в разговоре, кто и куда «впердолил» 40 рублей, о каком процессе и деньгах идет речь, что значит фраза «он по сотой линии газует…пять минут – пять тысяч», что означает фраза «наше отбивается», о какой программе идет речь, кто и что «жрет», ответил, что голос одного из мужчин похож на его, фразы: «пять минут-пять тысяч», но утверждать не может. По поводу принадлежности голоса второго собеседника пояснить не может. О чем идет речь в разговоре и что означают указанные фразы, пояснить не может. Он не всегда помнит, о чем говорил неделю назад. На вопрос следователя, между кем происходит разговор на записи – файл «23624487», принимаете ли Вы участие в разговоре, о включении какого аппарат и о каких денежных средствах идет речь, кто и куда засунул 17 тысяч, кто что снимал, кому и в какой минус что записать, ответил, что от дальнейшего прослушивания указанных записей, а также от дачи показаний по данному поводу он отказывается, желает воспользоваться правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. (т. 2 л.д. 193-195)

Виновность подсудимого ФИО3 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами.

ФИО5 ФИО5 №6 в судебном заседании показал, что это было летом. Он заехал в магазин в районе .............. сотрудник полиции и сообщил, что будут изымать ящик. Ему объяснили, что он может отказаться. Он согласился, подписал протокол. Он видел, как из маленькой пристройки дома изымали металлический ящик, в нем был либо монитор, либо компьютер. Они загрузили этот аппарат и увезли. В протоколе все было отражено верно. Нарушений он не видел. Ящик был металлический, цвет он не помнит. Автомобиль, в который загрузили ящик, заехал со стороны двора. Он не вникал, для чего была предназначена конструкция. 

Свидетели ФИО5 №10, ФИО5 №2, ФИО26, ФИО4 в судебном заседании отказались от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

В судебном заседании по ходатайству гособвинителя в связи с отказом от дачи показаний, оглашены показания свидетелей ФИО5 №10 (том 3 л.д.32-35), ФИО5 №2 (том 3 л.д.40-43), ФИО26 (том 3 л.д.36-39), ФИО4 том 3 л.д.44-47), согласно которым свидетели подтвердили факт установки и функционирования игрового автомата по адресу: ............... 

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 №3, согласно которым свидетель показал, что .............. сотрудниками полиции – ОЭБ и ПК Отдела МВД России по МГО ему предложено участвовать в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». Так как ему указанное стало интересно, он добровольно согласился. Его провели в отдел полиции, расположенный по адресу: СК, .............., где ему объяснили, что на территории одного из домовладений организована и проводится незаконная игорная деятельность и их задача задокументировать факт противоправной деятельности. Ему объяснили, что его задаче будет проследовать в домовладение и произвести игру в игровой аппарат. Всем участвующим в ходе орм лицам разъяснены их права и обязанности. Изначально произведен его досмотр, в ходе которого зафиксирован факт наличия у него денежных средств в сумме 2 000 рублей – двумя купюрами достоинством по 1 000 рублей каждая, которые он добровольно предоставил сотрудникам полиции. Других денежных средств, а также запрещенных предметов у него не обнаружено. Составлен соответствующий протокол в котором он и участвующие лица расписались. Указанные денежные средства осмотрены, откопированы и возвращены ему. По данному поводу также составлен соответствующий протокол, в котором расписался он и участвующие лица. Номера купюр в настоящее время он не помнит, но они указаны в протоколе, а копии указанных денежных средств к нему приложены. После этого, примерно в 15ч00м .............. он и участвующие в оперативно-розыскных мероприятиях лица проехали на автомобиле к месту организации и проведения азартных игр – домовладению, расположенному по адресу: СК, ............../Набережная .............., в котором расположен магазин «От заката до рассвета». Он вышел из автомобиля и направился в указанный магазин, в котором находилась женщина – продавец, которая продала ему пачку сигарет стоимостью 150 рублей. Расплатился он одной из врученных ему купюр в 1000 рублей и получил сдачу в сумме 850 рублей. После этого он поинтересовался у данной женщины, может ли он пройти поиграть, на что она ответила положительно и кивнула в сторону двери, расположенной в помещении магазина. Он прошел в указанную дверь, прошел во двор домовладения, где увидел помещение справа, войдя в которое он увидел игровой терминал в рабочем состоянии. В указанном помещении он находился один. Он достал вторую купюру достоинством 1000 рублей, которая ему вручена для производства указанного оперативно-розыскного мероприятия и вставил ее в купюроприемник игрового терминала, в результате чего он увидел на экране, что на его игровой депозит произошло зачисление 1000 кредитов. Им выбрана игра, если не ошибается, с названием «Resident», с помощью игрового ФИО1 выбрал, если не ошибается, 3 игровые линии и выбрал стоимость одной игры – 45 кредитов (то есть рублей) и начал нажимать на кнопку «start». Началась игра, которая заключалась в том, что прокручивались слоты, а в случае совпадений, условленных игрой, указывался его выигрыш исходя из каждой конкретной игровой комбинации. Указанный выигрыш, путем нажатия на кнопку «Dubll», он мог разыграть. После нажатия указанной кнопки, отображалось новое игровое ФИО1, в котором отображалась игровая карта от 2 (младшая) до Туза (старшая), а ему было необходимо выбрать одну из 4-х предложенных вариантов карт, располагавшихся рубашкой вверх, и в случае если им угадывалась карта, достоинство которой выше карты «дилера», то его выигрыш удваивался (старшая карта Туз билась Джокером) и предлагалась новая игра с шансом на удвоение уже удвоенного выигрыша. Если угадывалась равная карта, то выигрыш не менялся, и также предлагалась новая игра с шансом на удвоение по тому же принципу. В случае если угадывалась карта, достоинством ниже, чем карта «дилера» тогда выигрыш обнулялся. По окончанию указанной «лотереи» продолжалась игра по тому же принципу. Указанная 1000 рублей, которую он внес на счет, он проиграл. После чего в купюроприемник им была вставлена купюра, достоинством 500 рублей (из числа 850 рублей выданных ему в качестве сдачи) и он продолжил игру на указанном игровом терминале. В ходе игры он получил выигрышные игровые совпадения и в результате на его депозитном счете в игре стало 2 500 кредитов. На экране терминала, который был сенсорный, он нажал на иконку «снять деньги», после чего им указанная команда была подтверждена, и игровой терминал выдал ему в лоток указанного терминала, к которому имеются свободный доступ) 2 500 рублей (25 купюр по 100 рублей), что соответствовало кредитам на депозитном счете игры. Он забрал выигрыш, вышел из указанного помещение и прошел в помещение магазина «От заката до рассвета», где у того же продавца приобрел бутылку «Кока-Кола» объемом 2 литра, стеклянную бутылку водки «Финский лед» объемом 0,5 литра, за что расплатился находившимися при нем денежными средствами. Сумма покупки составила 300 рублей. Далее он покинул указанное домовладение и направился к сотрудникам ОЭБ и ПК Отдела МВД по МГО, которым сообщил все, что ему стало известно, и они проследовали в отдел полиции по указанному адресу, где он выдал находившиеся при нем денежные средства в сумме 2 550 рублей. По данному поводу составлен соответствующий протокол. По данному поводу он дал сотрудникам полиции подробное пояснение, что оформлено протоколом в котором он расписался. (т. 3 л.д. 1-5)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 №5, согласно которым свидетель показал, что .............. сотрудниками полиции – ОЭБ и ПК Отдела МВД России по МГО ему предложено участвовать в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». Он согласился, так его это заинтересовало. В отделе полиции, расположенном по адресу: СК, ..............Воды, .............., ему и второму парню, которого пригласили также как и его для участия в мероприятиях, разъяснили права и обязанности. Им пояснили, что основной их задачей будет являться наблюдение за тем, что происходит, их будут знакомить с протоколами, составленными по результатам, а они будут удостоверять верность и полноту изложенного в них. Со слов сотрудников полиции ему стало известно, что мероприятия будут связаны с незаконной игорной деятельностью, что где-то находится игровой терминал. Также пригласили еще одного парня, как его фамилия и имя уже не помнит, но его задача заключалась в том, чтобы подтвердить факт функционирования незаконной деятельности – сыграть в игровой аппарат на деньги. Для этой цели в нашем присутствии ему вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей – 2 купюры каждая достоинством по 1 000 рублей. Составлены соответствующие протоколы, в которых описаны проводимые мероприятия, указаны номера купюр и так далее. Также ими удостоверен факт, что у данного парня помимо врученных ему денег других денег и запрещенных предметов не имелось. В составленных протоколах они расписались. .............. примерно в обеденное время, точно не помнит, он и участвующие в оперативно-розыскных мероприятиях лица проехали на автомобиле к месту организации и проведения азартных игр – домовладению, расположенному по адресу: СК, ............../Набережная .............., в котором расположен магазин «От заката до рассвета». После чего парень, которому были вручены деньги, вышел из автомобиля и пошел в указанный магазин, в котором он пробыл не более 20 минут, точнее пояснить не могу. Через указанное время он вышел и вернулся в автомобиль. Он пояснил, что через помещение магазина, с ведома и разрешения продавца-женщины, он прошел на территорию указанного домовладения, где находился игровой терминал, в котором он осуществил игру на переданные ему денежные средства. В ходе игры он выиграл, если правильно помнит, около 2 500 рублей, после чего обналичил выигрыш и вернулся к сотрудникам полиции. Также он пояснил, что в магазине он приобрел водку, воду и сигареты, которые продемонстрировал нам. Сразу после этого все участвующие лица проехали в отдел полиции, где он выдал 2 500 рублей (25 купюр по 100 рублей), а также приобретенную в магазине «От заката до рассвета» продукцию. Указанные денежные средства упакованы, составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе составления документов в ходе проведения оперативно-розыскных действий сотрудниками полиции, внесения в них обстоятельств проведения мероприятий, и других сведений, у него никаких вопросов, замечаний и заявлений не возникло. Все факты в протоколах указаны полно и достоверно. Также хочет добавить, что так получилось, что про тот факт, что на территории указанного домовладения стоит игровой аппарат, в котором можно играть на деньги в азартные игры, емиу было известно давно. Примерно с 2015 года ему стало известно, что по адресу проживания ФИО3, по указанному выше адресу, имеется игровой терминал, в котором можно играть на деньги в азартные игры. Указанный игровой аппарат представлял собой обычный терминал, в котором имелся сенсорный экран, купюроприемник и лоток для выдачи выигрыша. Изначально в купюроприемник было необходимо вставить денежную купюру любого достоинства, после чего происходило зачисление средств в игру, которые назывались «кредиты». Количество кредитов было эквивалентно достоинству денежной купюры, вставленной в купюроприемник. Например, если вставить 1 000 рублей, то на счет зачислялось 1 000 кредитов. Далее необходимо было выбрать игру, там был большой список игр, установить размер ставки, количество линий и путем нажатия на иконку соответствующей кнопки, происходила игра. В ходе игры, в случае выигрышного совпадения, можно было сыграть как бы в лотерею, по принципу угадывания старшей карты, нежели открыта условным дилером. В случае выигрыша его можно было обналичить путем нажатия на соответствующую иконку на экране. После чего в специальный лоток терминал выдавал сумму выигрыша, купюрами по 100 рублей. В период с 2015 по 2017 год доступ к игровому терминалу был свободный. Сам терминал все время располагался под лестницей в нежилом помещении двора домовладения ФИО3. Вход во двор происходил через помещение магазина «От заката до рассвета». Весь 2018 год, что-то произошло, и ФИО3 перестал пускать всех подряд для игры в азартные игры на территорию домовладения. Он пускал выборочно, как он понимает тех, в ком был уверен, кого знал лично. В период с 2015 по 2017 годы он постоянно, примерно 1-2 раза в месяц, приходил поиграть на деньги в домовладение ФИО3 на его терминале. В 2018 году, единственно что, нужно было спросить разрешение пройти в игровое помещение, либо у ФИО3, либо у его жены, которая работала в магазине. Также ему было известно о том, что указанный игровой аппарат на самом деле принадлежит не ФИО3, а у него есть какой-то компаньон, а ФИО3 всего лишь предоставил для этого помещение. Это слышал со слов, кого не помню. На вопрос следователя, знаком ли ему ФИО2, ответил, что данного человека он не знает. (т. 3 л.д. 6-11)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 №4, согласно которым свидетель показал, что .............. сотрудниками полиции – ОЭБ и ПК Отдела МВД России по МГО ему предложено участвовать в ходе производства оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка». Он согласился, так его это заинтересовало. Находясь в отделе полиции, расположенном по адресу: СК, ..............Воды, .............., ему и второму парню, которого пригласили также как и его для участия в эксперименте, разъяснили права и обязанности. Их задачей в первую очередь являлось наблюдение за ходом и результатами проводимых мероприятий. Также для участия в мероприятиях приглашен третий парень по имени ФИО17, не из числа сотрудников полиции. Как пояснили сотрудники полиции у них имеется информация, что в одном из домовладений .............. организовано и проводятся незаконные азартные игры и их задача проверить указанную информацию. ФИО17 вручены денежные средства в сумме 2 000 рублей – 2 купюры каждая достоинством по 1 000 рублей. По данному поводу составлены соответствующие протоколы, в которых описаны проводимые мероприятия, указаны номера купюр и так далее. Также ими удостоверен факт, что у ФИО17 помимо врученных ему денег других денег и запрещенных предметов не имелось. В составленных протоколах они расписались. .............. примерно в 14-15 часов, точно не помнит, он и участвующие в оперативно-розыскных мероприятиях лица проехали на автомобиле к месту организации и проведения азартных игр – домовладению, расположенному по адресу: СК, ............../Набережная .............., в котором расположен магазин «От заката до рассвета». После чего ФИО17 вышел из автомобиля и пошел в указанный магазин, в котором он пробыл не более 20 минут, точнее пояснить не могу. Через указанное время он вышел и вернулся в автомобиль. ФИО17 пояснил, что через помещение магазина, с ведома и разрешения продавца-женщины, он прошел на территорию указанного домовладения, где находился игровой терминал, в котором он осуществил игру на переданные ему денежные средства. В ходе игры он выиграл, если правильно помню, около 2 500 рублей, после чего обналичил выигрыш и вернулся к сотрудникам полиции. Сразу после этого все участвующие лица проехали в отдел полиции, где ФИО17 выдал 2 500 рублей (25 купюр по 100 рублей), а также приобретенную в магазине «От заката до рассвета» бутылку водки. Указанные денежные средства упакованы, составлен соответствующий протокол, в котором расписались все участвующие лица. В ходе составления документов в ходе проведения оперативно-розыскных действий сотрудниками полиции, внесения в них обстоятельств проведения мероприятий, и других сведений, у него никаких вопросов, замечаний и заявлений не возникло. Все факты в протоколах указаны полно и достоверно. (т. 3 л.д. 12-16)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 №7, согласно которым свидетель показал, что точную дату в настоящее время он не помнит, но это было в конце февраля 2019 года сотрудниками УЭБ и ПК Отдела МВД России по МГО ему предложено участвовать в ходе производства оперативных мероприятий по документированию незаконной игорной деятельности. Его задачей, а также второго гражданина, являлась наблюдение за тем, что делают и изымают сотрудники полиции. Ему пояснили, что он сможет знакомиться с протоколом, составленным по окончанию указанного действия, а также подавать на него замечание в виду недостоверностью, неполнотой и так далее, а также вносить в него уточнения и дополнения. Он добровольно согласился. В послеобеденное время, точнее указать не может, они (он, второй гражданин, сотрудники полиции) приехали к жилому дому в .............. воды – район «собачевка», адрес не помнит. Дом расположен на углу – пересечении улиц. С одной стороны магазин, фасад которого обложен камнем декоративным. На территорию домовладения они заходили через помещение магазина. После прохода во двор, справа, в помещении под лестницей, ведущей на второй этаж, размером 1,5-1,5м находился игровой терминал во включенном состоянии. В данном помещении также стоял стул, урна для бычков, модем. Кто-то из сотрудников полиции отключил указанный аппарат и он был изъят. Также изъят модем, который был подключен к терминалу, денежные средства, в какой сумме не помню, какой-то алкоголь, системный блок. По результату указанного мероприятия составлен соответствующий протокол, с которым он и другие участники следственного действия ознакомлены и расписались. Ни у кого из участвующих лиц никаких дополнений, замечаний и заявлений в ходе и по результатам проведенного мероприятия не было, в протоколе было все полно и достоверно отражено.В ходе проводимого мероприятия также присутствовали хозяева – парень, лет 40, девушка – его жена, и пожилой мужчина. Указанные лица ознакомлены с постановлением и протоколом. Единственно, в настоящее время он не помнит, расписались они там или нет. (т. 3 л.д. 21-24)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 №8, согласно которым свидетель показал, что по адресу: СК, .............. проживает с матерью ФИО29, братом ФИО30, с рождения. На вопрос следователя, что ему известно по факту организации и проведения незаконных азартных игр по адресу: СК, .............., Набережная .............., ФИО5 №8 ответил, что ему известно, что по указанному адресу продолжительное время находился игровой терминал, на котором можно было играть в азартные игры на деньги. В терминале был купюроприемник, в который вставлялась купюра и на счет зачислялась сумма. В случае выигрыша при нажатии на определенную команду в специальный лоток выдавались деньги. Доступ к игровому терминалу был свободный. Сам терминал располагался под лестницей в нежилом помещении двора домовладения. Кому он конкретно принадлежал, ему не известно, может ФИО3, может его отцу или брату. Они там проживают все вместе. Вход во двор происходил через помещение магазина «От заката до рассвета». Он там бывал всего 3-5 раз. В последний раз 1-2 года назад. Приходил совместно со своим знакомым по имени ФИО5 №5. Он сам не играл, играл ФИО5 №5. Также там всегда было много людей, которые играли, наблюдали за игрой, либо ждали своей очереди, так как терминал был один. На вопрос следователя, знаком ли ему ФИО2, он ответил, что данного человека он не знает. (т. 3 л.д. 25-27)

В судебном заседании с согласия сторон оглашены показания свидетеля ФИО5 №9, согласно которым свидетель показал, что свой мобильный телефон BQ с сим-картой абонентский номер 

<

***>, изъятый в ходе обыска .............. по адресу: СК, .............. /К. ФИО9, ............... /43, получил. На вопрос следователя: Кто из членов семь каким телефоном с каким абонентским номером пользуется, пояснил, что он пользуется мобильным телефоном BQ и абонентским номером 

<

***> около 4х лет. Отец – ФИО4 пользуется мобильным телефоном Maxvi и абонентским номером 

<

***> – пользуется абонентским номером около 5 лет. Брат - ФИО3 пользуется мобильным телефоном Nokia 

<

***> – абонентским номером пользуется постоянно около 2х лет. Супруга – ФИО49 Кристина пользуется мобильным телефоном Samsung с абонентским номером 

<

***> – пользуется около 5 лет. ФИО5 №2 номер не помнит. (т. 4 л.д. 124-126)

Виновность подсудимого также подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании путем оглашения:

- заключение эксперта .............. от .............. 10час. 10мин., согласно которому эксперт БМОСЭиИ на КМВ ЭКЦ ГУ МВД РФ по СК ФИО31 сведения об установленных на НЖМД системного блока программных продуктах скопировал на оптический диск CD-R “Mirex” в каталог: “на запись э-391”. На НЖМД системного блока обнаружил сведения о посещении интернет сайтах, которые скопировал на оптический диск CD-R “Mirex” в каталог: “на запись э-391”. (т. 1 л.д. 85-86)

- заключение эксперта .............. от .............., согласно которому: 

В фонограмме «23642871» со слов «Алло, да Роб» до слов «давай», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта).

В фонограмме «23663362» со слов «да, товарищ директор» до слов «давай, брат, я на связи», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта).

В фонограмме «23708456» со слов «здравствуйте. Как дела» до слов «давай, давай, ФИО13», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) вероятно имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта).

В фонограмме «23941732» со слов «алло. Здравствуйте» до слов «Сейчас я буду, брат, сейчас выезжаю», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта). (т. 5 л.д. 146-166)

- заключение эксперта .............. от .............., согласно которому: 

В фонограмме «2369159» со слов «Здрасте, дядя Гриша» до слов «На связи, брат», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта).

В фонограмме «23624487» со слов «Алло» до слов «давай», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта). (т. 5 л.д. 12-27)

- заключение эксперта .............. от .............., согласно которому: 

В фонограмме «23498316» со слов «Ало..разбудил» до слов «наберешь, Роб», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта), вероятно, имеется голос (речь) ФИО2, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта)

В фонограмме «23624487» со слов «Алло» до слов «давай», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта), вероятно, имеется голос (речь) ФИО2, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта). (т. 5 л.д. 93-108)

- заключение эксперта .............. от .............., согласно которому: 

В фонограмме «24085693» со слов «Алле» до слов «что за разборки», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта), вероятно, имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта).

В фонограмме «24173018» со слов «Алле» до слов «да нет, подождем, давай», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта), вероятно, имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта).

В фонограмме «24177495» со слов «Алло» до слов «давай, давай, Роб», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта) имеется голос (речь) ФИО3, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта). (т. 5 л.д. 120-133)

- заключение эксперта .............. от .............., согласно которому: 

В фонограмме «24177495» со слов «Алло» до слов «давай, давай, Роб», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) вероятно, имеется голос (речь) ФИО2, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта).

В фонограмме «23624360» со слов «Алло. Привет, Гриш.» до слов «давай», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта), вероятно, имеется голос (речь) ФИО2, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта). (т. 5 л.д. 40-56)

- заключение эксперта .............. от .............., согласно которому: 

В фонограмме «23663362» со слов «да, товарищ директор» до слов «давай, брат, я на связи», содержащихся на компакт-диске поступившие в следственный отдел по .............. СУ СК России .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» (предоставленного в распоряжение эксперта) вероятно, имеется голос (речь) ФИО2, .............. года рождения (образцы которого предоставлены в распоряжение эксперта). (т. 5 л.д. 69-80)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен системный блок в корпусе зеленого цвета 28х15х28,5 в металлическом корпусе зеленого цвета, изъятый .............. в ходе осмотра места происшествия по адресу: СК, ............... После включения и загрузки операционной системы «Windows 7HomeBasik» отображено окно, в котором отображены ссылки «Онлайн игры» и «Личный кабинет». Для отображения установленного на системном блоке приложения, необходим доступ к сети Интернет. Следователем распакован конверт, в котором находился модем «Мегафон» с сим-картой. После пополнения баланса сим-карты через платежную систему, модем был подключен специалистом ФИО32, запущено приложение – игровой слот, который предложил ввести логин и пароль, что в ходе осмотра выполнено не было. Осмотром приложение установлено, что оно представляет собой электронную программу – приложение с ФИО1: 1. «Выбор игр»; 2. Касса; 3. Во весь экран; 4. «Снять деньги». В ФИО1 «Выбор игр» предлагается выбрать один из разделов, в которых находятся различные игры. Далее специалистом ФИО32 к системному блоку подсоединен купюроприемник, изъятый .............. в ходе осмотра места происшествия по адресу: СК, ............... После этого в купюроприемник вставлена купюра достоинством 100 рублей, которые купюроприемник принял и произошло зачисление их в осматриваемое приложение – указанная сумма появилась на экране. В ходе осмотра установлено, что приложение, установленное на указанном жестком диске является игровым, оснащенное электронным счетом, с указанием суммы, которая в зависимости от исхода игры может меняться – уменьшаться или увеличиваться, тем самым совершается незаконная азартная игра, основанная на риске, правила которой установлены организатором азартных игр. (т. 1 л.д. 145-177)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотру осмотрен паспорт, на лицевой стороне которого имеется надпись «Паспорт программно-аппаратный комплекс (лотерейный автомат) ЛТ2 ТУ ..............2012. Модель ЛТ2». (т. 1 л.д. 179-187)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрены две купюры номиналом 100 рублей каждая серии: гЬ5160204 и иГ 9685533, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ............... (т. 1 л.д. 188-190)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрены 5 купюр номиналом 100 рублей и одна купюра номиналом 50 рублей, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ............... (т. 1 л.д. 191-193)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрены одна купюра номиналом 1000 рублей серия 4337328, изъятые в ходе ОРМ «Проверочная закупка» от ............... (т. 1 л.д. 194-196)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен CD-диск, на котором содержатся файл с названием «260219_1510», в ходе воспроизведения которого видно, что ФИО5 №3, подходит к зданию, на котором имеются надписи «Магазин. От заката до рассвета». Далее мужчина через входную дверь заходит в помещение. В помещение имеются пристеные и отдельно стоящие прилавки. К одному из прилавков подходит мужчина и к нему подходит девушка, которая стоит за прилавком (продавщица) на вид 30-35 лет, среднего телосложения, волосы темные. На 20 секунде между ФИО5 №3 и продавщицей происходи диалог. Далее по тексту ФИО5 №3 М, продавщица Ж:

М: Можно сигареты?

Ж: Тонкие да, или толстые?

М: Толстые давай те. Работает, отыграться?

Ж: Угу.

Далее мужчина через проход, расположенный в помещении магазина выходит во двор жилого дома, пройдя несколько метров через закрытую входную дверь путем её открытия, входит в другое нежилое помещение, где установлен игровой автомат. Далее слышен звук похожий на купюроприемник. Далее мужчина нажимает на кнопку и 5 полос, на который поделен экран, начинают вращение. На каждой из полос хаотично прокручиваются фрукты и иные предметы, при совпадении одного из предмета в центре экрана появляется цифровое обозначение и показывается сумма выигрыша, которую потом получает игрок. В 09 минут 33 секунды мужчина выходит из помещения и возвращается в помещение магазина, где он приобрел сигареты. Далее мужчина уходит. (т. 1 л.д. 197-201)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрены 

1. бирка с пояснительной надписью «Игровой терминал зелено-желтого цвета», на которой имеется графа «Изъято в ходе осмотра места происшествия от .............., по адресу: ..............»; бирка с пояснительной надписью «Игровой терминал зелено-желтого цвета в рабочем состояние», на которой имеется графа «Изъято в ходе осмотра места происшествия от .............., по адресу: ..............». 

латок кассета темно-серого цвета с параметрами: длина 19 см, ширина 17 см, высота 9 см, на одном из ребер имеется ручка, на другом ребре имеются надписи на английском языке, из которого извлекаются денежные средства 4 купюры номиналом 100 рублей на общую сумму 400 рублей. 

металлический купюроприемник в корпусе черного цвета, имеющий следующие параметры: длина 23,5 см, ширина 9 см, высота 16,5 см, из которого извлечены денежные средства: 6 купюр номиналом по 50 рублей, 52 купюры номиналом по 100 рублей, 3 купюры номиналом по 500рублей, 8 купюр номиналом по 1000 рублей, одна из которых имеет серию пи 5658727 на общую сумму 15000 рублей. (т. 1 л.д. 204-208)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен CD-диск, на котором содержится папка с названием: «на запись з-391», состоящая из двух файлов с названиями: «Интернет сайты», «Программные продукты». В файле «Интернет сайты» имеется список интернет сайтов, на которые осуществлялся выход через системный блок. (т. 1 л.д. 210-227)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно осмотрен «DVD-R», на котором содержатся два видеофайла с названиями: «190205-204638» - дата изменения и «190206-213147».

В ходе воспроизводства видеозаписи «190205-204638.mpg» установлено, что видеозапись осуществляется с видеокамеры, расположенной в торговом помещении магазина. Продолжительность записи – 3ч 12мин 22сек. Слышны разговоры мужчин. 

ФИО2: Может быть нечаянно, невзначай у Вас будет 100 рублей 

ФИО3: С какого (неразборчиво)

ФИО2: Ну я говорю невзначай, ты слово невзначай услышал, ну все тогда о чем базар. Кто был, кто отмечался

ФИО3: кто невзначай

ФИО2: Кто несет обратку

ФИО2: (неразборчиво) три рубля деньги

ФИО3: Нет, стой (неразборчиво), я больше не слова (неразборчиво). Я отметился больше всех, ФИО1 поздравь

ФИО2: (неразборчиво)

ФИО3: остальные (неразборчиво). Я (неразборчиво) ноль

ФИО2: До этого не снимал?

ФИО3: До этого?

ФИО2: Да

ФИО3: (неразборчиво) 

ФИО2: А еще?

ФИО3: А еще, уже не было, я вообще как лошара играю. Я смотрю когда заходят

ФИО2: Ставишь, да?

В ходе воспроизводства видеозаписи «190206-213147.mpg» установлено, что видеозапись осуществляется с видеокамеры, расположенной в торговом помещении магазина. Продолжительность записи – 2ч 39мин 33сек. Слышны разговоры мужчин. 

ФИО2: давай пополам.

ФИО3: ну давай, я не спорю, можно и так.

ФИО2: ты правда попал.

ФИО3: да.

ФИО2: да братан, пополам это.

ФИО3: братан, кто тебе имя дал.

ФИО2: зачем, давай так и сделаем, это кину в карман, 1 000 тебе отдам. Сказа, что так будет.

ФИО3: если вот так будет я боюсь, все, все.

ФИО2: все закрыли эту тему. 3200 рублей и пополам по 1600, на тебе 2 000 возьми, что мало?

ФИО3: не надо, привет

ФИО2:привет, привет. Если у ФИО1 будет, что-нибудь сделаю по факту, я сказал. (т. 1 л.д. 234-239)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен компакт-диск, поступивший .............. ..............с-19 вх. 27с, из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 – Але, Роб?

ФИО3- Да, дядя Гриша.

ФИО2 – (мат) ушел этот

ФИО3- Да.

ФИО2 – По-братски, да, я забыл ему это сказать, прикинь сейчас это вспомнил, (мат)

ФИО3- Че?

ФИО2 – Три дня назад мои 1000 кто снял, забыл

ФИО3- Да он же по-моему

ФИО2 Ну да, 17000 или сколько со штуки снял, пришел, скулит, нигде не дает.

ФИО3- Пускай скулит.

ФИО2 – Понятно. Не ты вчера со штуки снял (мат) забыл сказать, прикинь сейчас я вспомнил.

ФИО3- Да он начал скулить, да что там играет, 2 или 3 засунул, (мат) он не дает, я говорю не дает, не играет видишь, не дает.

ФИО2 – 1000 рублей кидал, 17 поймал, а 15 расход уже идет, понимаешь?

ФИО3- Гриш, я ему это уже говорил, он эти 1000 рублей кинул опять хочет поймать еще, уже 17 снял он говорит, я ему, а ты думаешь человек поставил аппарат, чтобы все снимали, он привозил бабки, вам давал, да, человек просто ((мат)/хороший) раздавать бабки, бедолагам помогать (мат)

ФИО2 – (мат) я забыл просто сказать (мат) тете, знаешь что взбесило, я говорю, братан, я говорю неделю уже все пацаны жалуются.

ФИО3- Кто там жалуется?

ФИО2– Хохол, я говорю если бы жаловались как проститутки сюда не бежали.

ФИО3- Да вот именно.

ФИО2 –Просто (мат), ты молчишь, ты вытащил ты или ((мат/попал), молчи, (мат/зачем) ты всем говоришь.

ФИО3- Он мне знаешь, что сегодня, давай все скажем, ну пацанам, что снял я 116 тыс, я (мат/легко) делать скажу, скажи или что Миша 116 тыс, конечно (мат) они (мат/офигеют), баллы себе хочет поднять, че ему да, (мат/нечего) делать, я подтвержу, ты подтвердишь, он говорит давай, да, (мат/легко) скажем.

ФИО2 –Да наоборот не надо, братан, с его слов знаешь, что он хочет сделать, чтобы сам вытаскивал, а они не (слово неразб) ьоялись, что будет хавать.

ФИО3- Да кто там, все как сували так и будут сувать, (мат/фигню) он там придумывает, сам себе он баллы просто хочет, просто туго набить потому что все знают, что он (мат/выпендривался), сколько он вечно (мат/выпендривается), ну когда снимает, он сука молчит, когда (мат/выпендривается) начинает ходить курить (мат) когда ему дают косточку он молча сожрет, когда ему на лапу наступят, скулит аж пол района слышат

ФИО2 –Не ну ты че чмошник, ты позавчера снял, сегодня снял больше 30 тыс ты снял и говоришь 40 за неделю засунул.

ФИО3- Я ему и объясняю, за вчера, за сегодня зашло (фраза неразб.) Гриша, реально, за эти два дня в минусе, я ему говорю, он тебе за неделю посчитал, я вот говорю вы скулите (мат), ты только свое считаешь, а ты других не считаешь.

ФИО2 –Да мое не считает

ФИО3- Да ничье не считает, другой снял, тот (мат/попал), тот снял – тот (мат/попал), ты только свое считаешь, встретишь Гришу, купи у него аппарат поставь и (мат/играй) с ним один на один, смысл есть один на один играть, нету, вот поэтому снял, день два подождал, пусть другие поиграют, если хочешь все время снимать, ты выжидай момент, как (слово неразб.) подошел, поймал, (мат/ушел), а ты снял (мат/ушел). Сегодня говорю ты сколько снял сверху, о а мы бы и сверху уйти логично, думает он под (мат/дурака)

ФИО2 –Да он мне позвонил, братан, 8600 было когда я тебе позвонил, 8600 было и он засунул туда 1700, че он грузит.

ФИО3- Пусть грузит, пускай грузит.

ФИО2 –Он как раз, я пришел (слово неразб.) пока я хохол, где деньги, вот деньги остались 2500, о да ну все я засунул наверно, я говорю какие ты 7000 засунул, если тут люди еще были.

ФИО3- Думает понимаешь там нету плюса – (мат/дурак)

ФИО2 – Я (слово неразб.) отнял сегодняшний минус.

ФИО3- Он думает нету такого понимаете, под (мат/дурака) сыграю, да (мат) снегодня я ж тебе говорю, давай скажем 116 тыс смс Грине сейчас кину, (мат/легко) скажем да было такое, мне (мат/ все равно) пускай у тебя будет 116, Гриша скажу удивить публику пошел, не для того ты думаешь тут никто играть не будет. Помнишь у ФИО11 стоял аппарта, он 120 или 150 снял

ФИО2 –Ну да

ФИО3- Когда я это здесь сказал, (мат), тут аж загорелось все, когда в этот момент (мат) хочешь (слово неразб.) я, мол, царь зверей, (мат/легко) я подтвержу, что ты царь зверей, пускай ты будешь виртуальный царь зверей, (мат) мне это ни туда, ни сюда, мне (мат/все равно), тебе интересно, я подтвержу, реальный человек будет знать, что это (слово неразб.), остальные пусть думают, кто он в этой жизни, вот так он везде и (мат/обманывает).

ФИО2 – Если есть такие, говори по факту

ФИО3 – Конечно, ты не (фраза неразб.)

ФИО2 – А сейчас вспомнил три дна назад он же был довольный, пришел довольный такой.

ФИО3 – Когда он сегодня скулил я уже думаю уйду (мат) и в (слово неразб.) момнет думаю уйду (мат)

ФИО2 – (фраза неразб.)

ФИО3- Ну да, за деньгами конечно, когда он ушел, я ФИО14 говорю, он скулящий в этот момент, когда снимают, пальцы веером, я-я-я-, как (мат/попадает), скулят, ну (мат/попал – попал), ну что теперь делать, вчера не снял, если бы я вчера 15 снял, сегодня (мат/попал) на 10, я бы молча прождал.

ФИО2– Ну да

ФИО3- Ты снимаешь вчера 15, сегодня (мат/попал) в 10, за два дня в плюсе, а он считает от начала, ты (мат/офигел) от начала считаешь, ты сначала слово неразб.) посчитай, ну что ты посчитай на какой (мат), не лох лох, ты говорю лошара (слово неразб.) начинаешь велосипед изобретать (мат)

ФИО2 –Да

ФИО3- Прорвемся ФИО13.

ФИО2 –не говори, не говори, на связи, спокойной ночи.

ФИО3- Я тоже давай.

компакт-диск, поступивший .............. ..............с-19 вх. 13с, из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров», между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2- Да брат

ФИО3- ты ФИО1 обидел немножко.

ФИО2- немножко это как брат?

ФИО3- я думал ты, там хотя бы хабаровского оставишь.

ФИО2- ну брат это уже беспредел, Роб.

ФИО3- я только 2 часа сидел там лишних, без денег, чтобы что-то капнуло.

ФИО2- братан, я же тебе сказал Роб

ФИО3- грубо говоря 10 процентов.

ФИО2- сколько дал, придёт, еще дам. А смысл мне тогда …

ФИО3- ну, а смысл, если я буду 2 часа, где сидел 2 часа, там бы зашло рубля 2-3.

ФИО2- теперь мне, что делать если 38 вышли, что делать, 31 получил с этого тебе давал 2500, у ФИО1 осталось 26 с этого я ещё один буду тратить а смысл... по-братски …

ФИО3- х.й его знает. А смысл мне там было 2 часа было сидеть. Я тоже не пойму. Я думал там хотя бы что-то капнет. Поэтому сидел. А это реально капля в море. Проще у Каляды забрать 2500 и сказать, всё тормоза включай, не играй.

ФИО2- вот так, короче.

ФИО3- ну, я его х.й знает. Я не знаю, я думал хотя бы /Хабаровск?/ оттуда. Это грубо говоря не половина отката, как ты дал бы ему. А вообще.

ФИО2- с чего мне им давать? Если я сам в минусе объясни мне. Сейчас еще кто-то придёт, тоже снимет. Со 100-1000 рублей. Что-то придёт, вытащу, опять отдам. Что мы одним днём живёт брат, пахану мне аренду надо дать, то надо сделать. Свои деньги я вёз, давал. Сколько месяцев я там тоже впустую стою. Оттого что, если было бы больше, больше дал бы. Придёт приход, тебе вытащу, дам.

ФИО3- понял, Давай.

ФИО2- ФИО1 тоже пойми. Сейчас у нас базар идёт за 2500 там, 2500 там.

ФИО3- ну, когда я втыкался тоже, будет приход, будет там

ФИО2- когда ты втыкался, я нормально вытаскивал, отдавал. Не говори так. Когда было даже 14,15. Я тебе ни 7 давал, 9 давал. Мало было так? Может быть, я тебя обижал? И было меньше 10-ти тоже, втыкался, вытаскивал, отдавал.

ФИО2- давай посидим поговорим может быть не было 

ФИО3- было моментами

ФИО2- было же брат моментами, будет принесу дам, раз разговор такой, Вытащу отдам

ФИО3 надо чтоб рублей 60-70воткнули и мне 5 рублей капнуло 

ФИО2- Да да 60-70 воткнуться я тебе больше дам я тебе объясняю, что я 38500 в минусе Роб, ты сам видел, был бы 32 в плюсом вытащил бы больше дал, было вытаскивал не давал разберёмся сей час придёт по факту ты увидишь, что будет в конце, не было бы разговора за 2500, я тебе тарчу, я тебе отдам.

ФИО3- Да не мне зачем торчать, просто я приблизительно буду знать со скольки мне сколько будет заходить

ФИО2- нормально будет идти нормально будет капать я тебе компьютер принесу покажу сколько сували

ФИО3- я, что не знаю сколько сували

ФИО2- что то не то говорю брат. Привезу отдам это не разговор брат 

ФИО3- Оставишь нормально нежданчиком, что бы удивился, позвонил говоришь я тебе тут 3500 оставил Грубо говоря считай за сет заплати остальные растратил пока их ждал

ФИО2- ну тогда я приду, сядим с паханом скажу ну тогда аренду спусти в этом с того месяца и тебе буду тоже отдавать, чтоб разговоров не было не хочет спускать тогда вынесу его унесу, смысл мне тут стоять братан в минус 6 минус 8 рублей каждый месяц уходить минус 20 рублей смысл брат, я свои деньги приношу отдаю, ФИО1 же можно было понять наверно. Я приду с компьютером покажу что к чему ты сам все покажеш какой приход какой расход, что б ты не думал что мне какието миллионы остаются или что то остаётся.

ФИО3- какие миллионы, ну в основном то припи…т чего

ФИО2- ну придёт я ж тебе говорю воткнёться я тебе больше вытащу отдам братан, 2500 хорошо я тебе отдам, раз ты за 5000 говоришь 2500 я тебе дам, просто потерпи пару дней 

ФИО3- давай подождём пока воткнёться кто ещё раз

ФИО2- угу

ФИО3- давай

ФИО2- давай.

аудиофайл «22997081», на котором зафиксирован разговор между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 - алё

ФИО3 - ФИО13

ФИО2 - ау

ФИО3 - тебе стольники оставить здесь?

ФИО2 - сколько сняли?

ФИО3 - сколько, пять рублей.

ФИО2 - ну, оставь!

ФИО3 - в смысле, пять засунул, пять снял. Десятку снял. Пять стольников:

ФИО2 - там, сколько стольников у тебя?» 

ФИО3 - Шесть рублей стольниками.

ФИО2 - смска есть?

ФИО3 - смска три восемьсот.

ФИО2 - оставь стольники. Через минут тридцать буду. И того, короче …

ФИО3 - мы тут пиво пьём. 

ФИО2 - понял, короче, вы не спишите, правильно?

ФИО3 - нет, мы по пиву. Тридцать, сорок минут, я думаю, / не суетись?/.

ФИО2 - давай.

ФИО3 - давай.

- компакт-диск, поступивший .............. ..............с-19 вх. 46с, из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров», содержащий разговор, зафиксированный в аудиофайле «24710061» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании и АзарянаРомикаБахшиевича). 

ФИО2- Ало

ФИО4 - Гриш привет

ФИО2- добрый, добрый дядь Ром

ФИО4 - хорошую вещь скажешь мне

ФИО2- не пока ничего, если хорошие вести будут сразу скажу, утром в одном месте озвучили, вообще первый класс э дядь Ром по большому счету первый класс

ФИО4 - это в первый круг должен делать

ФИО2- да, вообще должен делать посмотрим, что будет вчаса 4-5 с человеком увидимся, надо, надо д. Ром по любому это закрыть

ФИО4 - только я не пойму как это получается, имя не могу говорить тот мужик или пацан

ФИО2- вряд ли увидимся посмотрим, что будет

ФИО4 - если в понедельник найдёт, решили же деньги отдавать, через большого смотрящего в городе не хочу имя называть, я не понимаю что за дела

ФИО2- посмотрим будем думать не могу ни сообразить, ни понять вообще

ФИО4 - у ФИО1 от этого голова болит, ты должен человека найти, деньги отдадим пусть сделает

ФИО2- вот это, то это д. Ром не могу понять

ФИО4 - давай дальше не пустим 

ФИО2- давай на самотёк пускать не будем это однозначно

ФИО4 - если кто то займётся и ему хорошо будет и тому

ФИО2- все разные варианты говорят вот блин ни кто одно и тоже не поёт понимаешь в чем факт

ФИО4 - после работы позвони мне обязательно 

ФИО2- обязательно, я стараюсь ты же знаешь мне не вы не ФИО3 не чужой

ФИО4 - главное, что мы попали, ни кто другой

ФИО2- надо из этой ситуации выходить 

ФИО4 - какой то человек должен идти, один конкретный человек который пойдет скажет 6 а не 5 или 7. Хотят чтобы деньги заработать

ФИО2- пойдем домой посмотрим, что будем делать

ФИО4 - по любому посмотрим, если захотят сделают если не захотят не сделают, ну если что один человек есть

ФИО2- я понял дядь Ром.

ФИО4 - давай

ФИО2- ага довайте.

разговор, зафиксированный в аудиофайле «24758644» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании и АзарянаРомикаБахшиевича). 

ФИО2- ало

ФИО4 - Гриш

ФИО2- а д. Ром

ФИО4 - девушка звонила говорит все нормально порешает денег даст, если нет то 10 лет дадут, все взял на себя и сидит в мандраже не знает что делать, у всех и родственников нужно деньги собирать, до шести должны собрать

ФИО2- он должен заходить туда разговаривать или она, что то я вообще не пойму эти мульки

ФИО4 - ФИО3 говорит этот груз возьму на себя в га.но попаду, он попал его надо вытаскивать

ФИО2- надо было по другому сделать

ФИО4 - ну думай как 

ФИО2- не ну это понятно, просто блин логически раньше нам по другому нужно было делать. Я от себя тоже денег дам, ты найдешь 100 т.р. дядь Ром, это нужно пополам делать правильно пойти, хотя бы минималку пополам

ФИО4 - я что отказываюсь я тебе расписку дам и у ФИО1 есть кое что продать

ФИО2- я понимаю дядь Ром ну я тоже буду искать хоть 100, хоть 150 к примеру будем искать, спроси у родственников 

ФИО4 - я ищу у ФИО1 нет таких родственников у кого можно найти, надо решать надо вытаскивать

ФИО2- будем по совести все по пополам, суть то не в том, а в том, что сейчас надо вытащить ну какой разговор 

ФИО4 - надо вытащить

ФИО2- давай позже созвонимся, время ещё есть

ФИО3- давай

разговор, зафиксированный в аудиофайле «24761777» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании и АзарянаРомикаБахшиевича). 

ФИО2- ало

ФИО4 - Гриш

ФИО2- а дядь Ром

ФИО4 - а Гриш я 100 нашел ещё 35 найду и .............. возьму будет 165 пополам, посмотрим что получается

ФИО2- я понял д. Ром я жду по факту сколько будет минимум, 150 будет но по факту, давай разберёмся ещё, что нибудь придумаем до вечера разберёмся д. Ром

ФИО4 - через пол часа приедет с Георгиевска заберёт до шести, наберёт в какое время приедет не знаю

ФИО2- но имей в виду у ФИО1 ещё 40-50 минут есть, правильно ?

ФИО4 - да

ФИО2- я понял, просто не хочу не подводить, ни чего все в течении часа отвечу по любому.

разговор, зафиксированный в аудиофайле «24763884» состоялся между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании и АзарянаРомикаБахшиевича). 

ФИО2- ало

ФИО4 - Гриш так не пойдёт у нас на руках только 135, те деньги и так под проценты взял 

ФИО2- как бы я озвучил мне соберут я так тебе скажу прямо, если было бы я дал и разговора ни вёл за это

ФИО4 - а в га.но попали мы

ФИО2- наоборот, я изночально сказал надо давать

ФИО4 - я не могу найти столько, ты так говоришь как будто я твой компаньон. Ты так говоришь я поражаюсь

ФИО2- дядь Ром я ж тебе говорю по факту, брат я смог вот это найти и принести, ты щас ФИО1 в штыки воспринимаешь бизнес, бизнес по братски давай тогда будем решать этот вопрос было бы я бы сам отдал и забыл, что бы с тобой разговоры не водить

ФИО4 - будем не будем я в га.но попал

ФИО2- я заранее деньги давал, еще за 2-3 месяца, всегда заранее за 3 месяца давал. По братски сделаем нет пусть идет и говорит что это я, пускай идет и моё имя говорит, я свой вопрос сам решу

ФИО4 - потом только не говори, я говорю пусть он сам решение принимает

ФИО2- решение сам не примет, я пойду денег дам любую сумму

ФИО4 - он сказал решение принимать не будет

ФИО2- сейчас пойду денег отдам, если 5 рублей останется, это что дядь Ром ну я бы на твоём месте за пятнашку не разговаривал бы брат, ты ФИО1 тоже правильно пойми дядь Ром сейчас не покайфу даже об этом разговаривать, сейчас не та ситуация

ФИО4 - что за разговор покайфу не покайфу

ФИО2- да я все прекрасно понимаю, мы щас ругаемся, не время сейчас, если хочешь по нормальному, я же сказал могу вот так вот

ФИО4 - под проценты деньги взял, пускай что хочет то и делает, принимает решение

ФИО2- если решение конкретное не примет пускай отвечает

ФИО4 - что они хотят то мы и даём, а что человека убили что ли

ФИО2- изза этого мы что отказываем, отнесём деньги. Карену позвони пусть 15 тысяч даст

ФИО4 - у него даже 1500 дома нет, откуда

ФИО2- я тебе по факту говорю сколько денег есть столько есть, сейчас принесём отдадим, если бы лишние были дал бы тогда

ФИО4 - пусть ФИО3 сам примет решение, я не знаю что делать 

ФИО2- а ты когда поедишь к 6 будешь вести через ФИО1 проедишь я буду тебя ждать пополам сделаем, через минут 20 у ФИО1 будут на руках.

разговор, зафиксированный в аудиофайле «24763952» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании и АзарянаРомикаБахшиевича). 

ФИО4 - да

ФИО2 - дядь Ром ну а зачем ты сразу отбой даёшь я же разговариваю

ФИО4 - я пошёл ели нашёл

ФИО2 - ну понятно, по факту я тоже нашёл пополам нашли дядь Ром ты ФИО1 сейчас в такие рамки, штыки ставишь, это тоже не правильно, я тебе скажу

ФИО4 - он на себя взял это дело, он вместо тебя вину на себя взял, а ты

ФИО2 - дядь Ром давай ты ФИО1 не будешь в штыки ставить прямо разговариваем за этот бизнес должен ответ быть если ты уже столько скажешь, конкретно говоришь я такие бабки платил в га.но попали с одного дела, что делать 

ФИО4 - что я могу делать

ФИО2 - еле, еле я нашёл бабки ты кричишь бизнес бизнес, мы по братски разговариваем давай по братски разговаривать. Ну я дядь Ром молчу, молчу ты мне рассказываешь за бизнес, я же бабки тоже отдавал ответки не было, теперь это все прошло мы это пожинаем, до этого тоже много чего было, ну зачем щас об этом говорить.

ФИО4 - ты так говоришь как будто я твой компаньон, ты так говоришь я поражаюсь

ФИО2 - дядь Ром я ж тебе говорю по факту, брат я смог вот это найти и принести, ты щас ФИО1 в штыки воспринимаешь бизнес, бизнес по братски давай тогда будем решать этот вопрос, было бы, я бы сам поставил и забыл, чтобы с тобой разговоры заводить.

ФИО4 - будим не будим, я в говно попал.ю

ФИО2 - я зарание деньги давал еще за два три месяца всегда раньше давал на три месяца давал, давай по братски сделаем, нет пусть идет и говорит, что это я, пускай моё имя говорит, пускай тогда идет моё имя скажет, я свой вопрос сам решу

ФИО4 - потом только не говори, я скажу пусть он сам решение принимает

ФИО2 - решение если не примет я пойду денег дам любую сумму 

ФИО4 - он сказал решение принимать не будет

ФИО2 - сейчас пойду денег отдам если 5 рублей останется это что. ФИО15 я бы на твоем месте за пятнашку не разговаривал брат, ты ФИО1 тоже правильно пойми. ФИО15 сейчас не по кайфу даже об этом разговаривать, сейчас не та ситуация

ФИО4 - что за разговор по кайфу не по кайфу 

ФИО2 - да я все прекрастнопонимаю мы сейчас ругаемся, не время сейчас. Если хлчешь по нормальному я же сказал могу вот так вот.

ФИО4 - Под проценты эти деньги взял, пускай что хочет то и делает, принимает решение. 

ФИО2 - если решение конкретное не примет, пускай отвечает.

ФИО4 - что они хотят, то мы и даем, он что человека убил чтоли.

ФИО2 - изза этого дядь Ром, мы что отказываемся, отнесем деньги. Карену позвони пусть 15 000 даст. Потом возьмем перекроем.

ФИО4 - у него даже 1500 нет, от куда.

ФИО2 - я тебе по факту говорю, что мог делал, ищу, я не хочу за эти 15 даже с тобой разговор вести брат. Ты ФИО1 тоже пойми

ФИО4 - хорошо

ФИО2 - за 15000 ты решил чтобы мы вот так вот, да?

ФИО4 - все давай

ФИО2 - давай

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24802429» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании и ФИО4). 

ФИО4 - Гриша доброе утро

ФИО2- доброе доброе

ФИО4 - мне тоже позвонили у ФИО3 был и я слушал что тебе позвонили что нибудь найдете мы 

ФИО2- сидим и ждем со вчерашнего дня, та женщина не сходила что нужно так сказать 

ФИО4 - что говорить ФИО3 все сказал уже 

ФИО2- ну значит так и надо тогда говорить может разговаривает да ФИО3 жду там все написали отдали адвокат говорит.

Он ищет ищет, три тысячи файлов пересмотел и чуть чуть еще ишет

ФИО4 - нет если бы быстрей он вытащил были бы у нас 

ФИО2- ну он смотрит будем смотреть

ФИО4 - если бы я знал я бы по другому разговаривал

ФИО2- если так скажем, а где доказательства

ФИО4 - еще же есть может что-то найдете

ФИО2- ну конечно обязательно срочно будем звонить

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24809302» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании и ФИО4). 

ФИО2- ало а дядь Ром

ФИО4 - говорить можешь

ФИО2- да

ФИО4 - написали, отдали, пришел говорит закрывают его прокуратура сказала, закрывают один так говорит другой так, пойди узнай что как. 

ФИО2- угу давай.

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24820613» между пользователями абонентских номеров 

<

***>(согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 - алё

ФИО2- у тебя совесть есть 

ФИО3 - у ФИО1 есть, а у тебя 

ФИО2- что супруга не передовала, что мы разговаривали

ФИО3 - нет, а что ты не передала, что вы разговаривали

ФИО2- спасибо ей скажешь

ФИО3 - а вот она говорит про Гриню не сказала

ФИО2- а я тебе через минутку набрал, а ты куда то отошёл

ФИО3 - ну вот я ей сказал если что скажешь ну как дела у тебя

ФИО2- у ФИО1 

ФИО3 - у тебя как, ну и мне сказали что у ФИО1 нормально

ФИО2- я это понял, я что подумал надо по любому вытягивать подругу мою и ту подругу что бы в себя пришли и дальше посмотрели что б равняки были не думаешь 

ФИО3 - не знаю посмотрим какие там не ровняки думаешь там что то не так

ФИО2- нет в дальнейшем я имею в виду

ФИО3 - да в дальнейшем она наоборот эта взрослая говорит это наоборот не человеческий как бы заряд смотри сам говорит по человечески можно отправлять или нельзя, я говорит сколько работаю там общаюсь такие не человеческие моменты вообще редко редко бывают почему тут так выстрелило я говорит сама в ужасе и по этому говорит мне не покайфу было этот отдавать фрагмент туда

ФИО2- а меньше бывает что ли

ФИО3 - конечно говорит за это дело всегда меньше бывает а здесь теперь почему то так говорит я не пойму сама поэтому не хотела отдавать, я ж с ней когда говорил она так говорила вроде по человечески себя взрослая ведёт, мелкая она пешечка, там если и говорит

ФИО2 – ладно разберёмся

ФИО3- вот такой момент

ФИО2- да я понял

ФИО3 - надо вообще узнать туда кто то доехал или нет, ну они как видишь преподнесли вот это единственный момент

ФИО2- ну я из за этого тебе звоню спрашиваю и там и здесь тоже а это так погладить

ФИО3 - Видишь как преподнесли это всего ученица

ФИО2- лучше так чем по другому, надо себя обезопасывать, а пахан нехочет слушать

ФИО3 - он на мандраже

ФИО2- он думает кило картошки

ФИО3 - ну конечно тут уже увидели эту игрушку думают у нас много денег

ФИО2- запустить там вообще братан будет все в 10 раз увеличиваться все 

ФИО3 - конечно, лучше в прошлом, там у тебя коперфилд молчит ещё 

ФИО2- коперфильд 3600 файлов просмотрел братан

ФИО3 - не нашёл ещё ничего

ФИО2- нет дальше он говорит дайте мне сутки двое 

ФИО3 - сколько там всего лишь по факту если максимум два месяца видео

ФИО2- ну там выкидывает он походу скидывает

ФИО3 - ну мне через день два надо будет появиться, ФИО1 позовут на какието моменты ещё, опросить один момент. Ну за этот день если бы найти вообще было бы хорошо давай, если что буду в курсе держать

ФИО2- хорошо брат давай 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24946728» между пользователями абонентских номеров 

<

***>(согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2- ало

ФИО3Раюшки

ФИО2- Привет бро

ФИО3 - Привет 

ФИО2- как ты 

ФИО3 - пойдет, ты как 

ФИО2- пойдет пойдет

ФИО2- короче мне звонят с ОБЭПА брат и дергают ФИО1 завтра, я говорю на счет чего, говори на счет игорной деятельности, я говорю насчет какой игорной деятельности

ФИО3 - это что за цирк 

ФИО2- ну завтра говорит пол третьего вас жду говорит, я говорю приеду поговорим

ФИО3 - это что за новости не знают как тебя прицепить, 

ФИО2- полюбому

ФИО3 - пойдёшь посмотришь, нет не чего, ты в га.но попадёшь. Придёшь скажешь просто у ФИО1 был, походу тебе хотят удочку закинуть. Зачем тебя зовут если это у ФИО1 во дворе было

ФИО2- я и так не в теме не знаю что там

ФИО3 - вот именно

ФИО2- Пятигорская 7 это где

ФИО3 - Пятигорская это по моему отдел

ФИО2- ага

ФИО3 - я не знаю по моему отдел

ФИО2- а ну это понятно, да нет я отношения не имею к какой игорной деятельности

ФИО3 - конечно понятно 

ФИО2- может у него запись есть, может телефонная я не знаю, как могут сказать что это я. Ты же сказал, что это твоё, да

ФИО3 - конечно

ФИО2- не моё, ты ФИО1 не в тему короче сюда позвал

ФИО3 - пускай попытки сделают свои что

ФИО2- ФИО10 телефон мой откуда взял

ФИО3 - думают что мы вообще далёкие, как будто мы не понимаем дует ветер это их попытка все равно обломаются

ФИО2- ну не в тему ты ФИО1 короче позвал

ФИО3 - не знают походу, что делать,, это их пид..ная работа. Не знаю от куда ветер дует я же сказал что это моё, что хотят то пусть и делают, хотят корма закинуть как будто мы не далёкие. Всё моё я купил и привёз, ключи у ФИО1 были. С кем ни будь пообщайся пусть тебе скажут что говорить, если что всё моё.

ФИО2- ну да пойду посмотрю что он поёт

ФИО3 - знаешь, кто

ФИО2- нет, брат

ФИО3 - понятно, ну понят что там

ФИО2- ага

ФИО3 - коперфильд что там молчит

ФИО2- ну да вечером щаспосмотрю что говорит

ФИО3 - что говорит и если есть там какие уже пусть на флехукинети мы тут тоже посмотрим, может пролетал он его может нет

ФИО2- ага

ФИО3 - мы тоже второстипенно посмотрим тут 

ФИО2- хорошо брат

ФИО3 - давай, давай

ФИО2- давай

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24947385» между пользователями абонентских номеров 

<

***>(согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 - ты знаешь что здесь было замучено

ФИО2 - угу

ФИО3 - правильно, то что мы дружим мы друзья сказал, что мы под словами, хочешь приходи поговорим

ФИО2 - ну я понял

ФИО3 - просто я не знаю что говорить я уже все сказал 

ФИО2 - тем более ты говорил что это все твоё правильно

ФИО3 - все что сказали все сделали

ФИО2 - если ты нечего не скажешь то я тоже нечего не скажу

ФИО3 - если разговор будет что есть то есть

ФИО2 - разберемся братан

ФИО3 - ну понятное дело, хотя бы узнать от куда ветер дует, вообще

ФИО2 - ну 

ФИО3 - ветер загасит

ФИО2 - человек сказал что бы от ФИО1 хотел если бы он сказал это мой

ФИО3 - ну да

ФИО2 - я здесь причем, по большому

ФИО3 - я не знал что есть нету, потому что дружем, основное сказал по факту как есть

ФИО2 - ну

ФИО3 - ну и все не потому что хотят сдать, завтра пойдем посмотрим

ФИО2 - конечно давай на связи

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24948628» между пользователями абонентских номеров 

<

***>(согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 - але 

ФИО3 - а че воцап номер не у тебя

ФИО2 - не брат, я с дома выехал

ФИО3 - это плохо, ты сходи не ходи полиция здесь крутиться

ФИО2 - а что там

ФИО3 - не знаю вообще на всякие два раза вышел машина крутиться, стоят ходят эти

ФИО2 - ну дежурят да

ФИО3 - не знаю

ФИО2 - я понял, слушай вычитай эту бумагу там все на тебя, все знают сегодня пойдем менты стоят смотрят телефоны, сказал все фотографируй бумаги которые они дали там для нас 2 интересные фамилии, я пойду туда когда все закончится, вас на ФИО1, чтобы уверено ходить туда

ФИО2 - это мы все знаем, кто выдавал все это

ФИО3 - спокойно пойди зайди никто тебе ни будет трогать ты же знаешь что я дружу ты же не знал, я купил я писал у кого я купил ты не знал, во дворе искал потом в доме поставил, ключ у ФИО1 был вообще про ключ не говори

ФИО2 - а ты его позови посмотрим что он будет говорить

ФИО3 - щас ко мне приедет он, потом приеду с ним к тебе

ФИО2 - посмотрим что он говорит

ФИО3 - ага

ФИО2 - давай.

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «25079754» между пользователями абонентских номеров 

<

***>(согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2- ало

ФИО3 - да я мимо ехал, думал ты там

ФИО2- спал я брат

ФИО3 - ну ни чего страшного

ФИО2- утром встал рано в 6-7 утра пошёл на работу

ФИО3 - «дочу» видел сказала что хотят разговаривать со мной, туда сюда качели раскачивать, посмотрим что скажут если 4 тогда посмотрим, что сделаем, если что 3 отдадим раз на 4 подписались 3 отдадим и всё

ФИО2- увидимся обдумаем брат

ФИО3 - пускай идет поговорит посмотрим что скажет, вообщем будем дальше смотреть, довай тогда на связи

ФИО2- на связи. (т. 2 л.д. 7-34)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен компакт-диск, поступивший .............. из Отдела МВД России по МГО с результатами «прослушивания телефонных переговоров». 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23481222» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3: Але…

ФИО2: да, да..

ФИО3 – что случилось?

ФИО2 – по пятьдесят делаю, братан.

ФИО3 – с аппаратом что случилось? Ты то, что по пятьдесят красавчик. Крещение, с праздником!

ФИО2 – спасибо, брат. Что там брат?

ФИО3– посинел экран.

ФИО2 – б…ь (нецензурно), надо выключить, включить.

ФИО3– я выключил, ждем. Сработает он так?

ФИО2 – да, в работе. До конца выключи и включи.

ФИО3- из розетки выдернули, сейчас ждем, ладно, давай.

ФИО2 – до конца, брат.

ФИО3- не включится, короче, с тебя тысяча долларов.

ФИО2 – нет, но это беспредел, Роб. До х.я (нецензурно) брательник, не потяну.

ФИО3 – ну, сейчас, ладно, давай. Сейчас дождемся включения.

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23481353» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3: Але!

ФИО2: А, барт?

ФИО3 – ФИО13, надо стольники тебе?

ФИО2– да, стольники надо, братан, ну оставьте их, а я уже чуть позже буду, брат. Я просто по пятьдесят в Баку делаю.

ФИО3– сегодня будешь? До 12-ти я работаю, смотри. Будешь до 12-ти или нет?

ФИО2 – ну если успею, до 12-ти буду. Если нет, то завтра.

ФИО3 – хорошо, понял, давай.

ФИО2 – сколько там стольников, много?

ФИО3 – двенадцать рублей.

ФИО2 – смс-ки нет?

ФИО3 – без смс.

ФИО2 – всё, ну оставь. Если не возьму, то тогда ты в 12 поставщикам отдашь. Правильно?

ФИО3 – да у ФИО1 нет поставщиков, это деньги …

ФИО2 - /Хохла?/

ФИО3- нет, ну пять рублей у ФИО1 есть разменять. Я могу ему пять отдать.

ФИО2 – Заморозь эти деньги, пожалуйста.

ФИО3 – давай. 

ФИО2– если нет, то посчитай, как посчитаешь нужным.

ФИО3 - давай. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23498316» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3: Ало..разбудил..

ФИО2: ало, да ничего страшного, брат. 

ФИО3: Ну ты там собираешься в наши края.

ФИО2: да, брат. Если после трех буду, нормально?

ФИО3: Еще раньше. Платить ехать там. 

ФИО2: во сколько брат.

ФИО3: до обеда. 

ФИО2: ну ты набери, это, если не успею туда ехать... 

ФИО3: …..(неразборчиво) разницу? полный еще?

ФИО2 – не полный, там еще рублей 7 - 6500 есть.

ФИО3 - ФИО5 №1 чуть вчера снимал. Но это обратно потм/ пришло?/.

ФИО2 – да.

ФИО3 – Даже больше.

ФИО2 - оно есть там внутри, имей в виду.

ФИО3 – я думал, будешь ехать. Раз не будешь, тогда в город подскочу.

ФИО2 – да, ты же в город всё равно будешь ехать, правильно?

ФИО3 – да. Сколько там/ слово неразб./, чтобы я знал, / слово неразб./ на кредит.

ФИО2 – что?

ФИО3 – сколько там остаток будет?

ФИО2 – 8 ты туда засунул, правильно?

ФИО3 – да. 

ФИО2 – 4-ре минимум я дам, брат.

ФИО3 – а может и больше.

ФИО2 – да, рубль накину.

ФИО3 – чтобы я рассчитывал.

ФИО2 – 5 рублей, нормально?

ФИО3 – потерпим, а что делать? А там дождёмся сегодня, как придёт, отбиваться уже.

ФИО28 – да, а там дальше, больше.

ФИО3 – давай. 

ФИО2– наберёшь. Ты наберёшь в городе, я буду или в аптеке, или дома. Ты ФИО1 только разбудил.

ФИО3 – давай, ладно.

ФИО2: наберешь, Роб…

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «2369159» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3: Алло 

ФИО2: Алло

ФИО3: Здрасте, дядя Гриша.

ФИО2: привет, привет, брат. 

ФИО3 –друг наш там еб..т (нецензурно) «Альбатрос».

ФИО2 – что за «Альбатрос»?

ФИО3 – твой аппарат, что за «альбатрос» !?

ФИО2: что…(неразборчиво).

ФИО3 –нет, он впердоливается пока. Вот за два дня он уже нормально, рублей 40. Вот сейчас только при мне 20 он впердолил.

ФИО2 – а, ну нормально, короче, наше отбивается и ещё плюс да идёт. Нормально.

ФИО3– у него там ещё нормально в кармане, перс нормальный Хабаровска. Может посидит, я просто съе…ся (нецензурно) за мелким. Так, что одного его оставил, может в одиночку его долбанет по бабешке.

ФИО2 – нет, с одной стороны, братан, и он поснимал, и тот, и тот как бы.

ФИО3 – я же ему и говорю, за два дня тут сняли нормально, так что надо его долбить пока не выстрелил и вот он долбит.

ФИО2 – еще сверху тоже, чтобы мне и тебе пришло, и будет нормально.

ФИО3 – хотя бы сто если закинет, нормально будут.

ФИО2. – да, братан, это /фраза неразб./?

ФИО2 – да будет, у него там перс нормальный, он по сотой линии газует, что там по сотой линии, пять минут - пять тысяч, пять минут – пять тысяч.

ФИО2 – ты какой коварный, ужас / фраза на этнич. Языке/…

ФИО3-/фраза на этническом языке/.

ФИО2 – ну не мы же заставляем.

ФИО3 – ты там «жорика» не отключай, пусть сует пока. 

ФИО2 – а я ж не могу ничего не включать не отключать. 

ФИО3 – да я думаю пока ты не перезарядишь он так и будет жрать. Уже два дня в одной паре хавает и все. 

ФИО2 : не, он же этот ж, выдачу делал, из-за этого по любому должен чуть обратку сделать..

ФИО3 : ну конечно, там программа ж нормальная стоит, и жрет и дает. Я же ему так и говорю, сейчас он пожрет, может выплюнуть тебе. Ну…не надо…нах..(нецензурно) выплевывать, деньги нужны. (смеется).

ФИО2 (смеется).

ФИО3: Давай, ладно, на связи

ФИО2: На связи, брат. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23624360» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО5 №1). 

ФИО5 №1 – Алло. Привет, Гриш.

ФИО2 – А, Дим. Привет, привет, брат. 

ФИО5 №1- Гриш, бл…(нецензурно) что-то надо сделать, я уже за три дня 150 тысяч в него засунул, х.й (нецензурно) он что вообще показывает. Вот сейчас, сегодня 65 рублей, я тебе отвечаю, можешь посмотреть как купюры заходили.

ФИО2- 150 не заходило, это…

ФИО5 №1 - 130.ФИО33 - теперь послушай ФИО1, 47 он выдал людям и до этого то же 30 с чем-то выдал, брат. И сейчас он будет выдавать и не мало он даст, Дима. Будешь это ты, это кто-то другой он выдаст Дима. Я не могу, не пять, не семь тысяч. Вон у ФИО3 спроси, он 40, 15 …

ФИО5 №1 – пусть стоит выключенным, я деньги поеду, завтра сниму, буду выигрывать. Я еб..л рот, 65 тысяч засунул и ноль.

ФИО2 – вчера, позавчера…

ФИО5 №1 - вот посмотри статистику, вчера, позавчера я играл, никто в него не играл кроме ФИО1.

ФИО2 – как, лёлик с тысячи рублей 17200 снял.

ФИО5 №1– это четыре дня назад.

ФИО2 – вот смотри, до твоей игры, он 47 тысяч отдал.

ФИО5 №1 – смотри, он 17200 ему отдал, после того как я туда засунул 40.

ФИО2 – какой! А после этого тоже снимали, я то же не считаю, брат. Это я нули говорю, ещё сверху он 47 Дима дал. Он нормально выдаёт, нормально жрёт, тут моей вины никакой нет.

ФИО5 №1 – ты просто посмотри за какое время заходили купюры, он вообще просто, сейчас вот 30 тысяч он дал три дубля. Просто вот купюры засовываешь, по 50-й линии, сто ударов, ноль.

ФИО2 – Дима, я тебе верю, я всё это прекрасно понимаю. Но ты ФИО1 тоже, пожалуйста, пойми сейчас он будет выплёвывать, будешь это ты или кто-то другой, он сейчас обратку будет давать. В конце, я или в минус уйду или плюсану небольшую сумму.

ФИО5 №1 – хорошо, я буду играть неделю, неделю в него буду играть.

ФИО2 – ты зачем на принцип с ним идёшь, это железка ты понимаешь.

ФИО5 №1 – Буду неделю, вот деньги будут оставаться, что уже вечер, я домой пошёл. Пусть деньги там висят 500 рублей, завтра приду утром, буду опять играть, пока не отобью.

ФИО2: это цирк получается.

ФИО5 №1 - …я же там тебе не говорю, что там 10 тысяч зашло.

ФИО2 – я тебя понимаю, Дима, но ты ФИО1 тоже пойми. Он будет выплевывать…это не моя тут вина, ничья вина, понимаешь брат, он в любой момент даст. 

ФИО5 №1 - …(нерзаборчиво).

ФИО2 – Хочешь, я тебе даю …Дима, я тебе … могу тебе чисто по-братски…хочешь его заморозить – заморозь! Вот твоя душа желает заморозить – заморозь его братан. Чтоб ни кто-то там пришел и это снял. Но тебе так скажу, может он два дня, три дня жрать, и на пятый день дать, а может через пять минут дать. Ты же видел, что там за аварии происходят. Он сожрал, больше выдал. В тройне выдал, в десятирне выдал например, потом опять сожрал, брат. Ты хочешь его заморозить, без проблем, от души. Бери его и заморозь, но не вот так вот там неделю там, или что ты говоришь, ты ж понимаешь, так не бывает, брат. А так, заморозь его, без проблем. Заморозь, ФИО3 сейчас наберу, скажу, выключим, завтра придешь, дальше что будешь видеть. Он обратку даст, Дима. Он обратку даст, брат. Братан, если там какая-нибудь серьезная, конкретная авария будет, да, вот как она сейчас произошла, он там завтра с 1 тысячи рублей может полтинник выкинуть. Как он с 1 тысячи рублей людям и 17 и 23 дает. А ты забывал, когда вот этот снимал, с тобой парнишка ездит. Тоже в минус конкретный засунули. Ты снял, потом Керя снял, это что ты думаешь, все мне брат осталось. 

ФИО5 №1 – это обычно бывает после того, как я засовываю, кому-то, что то выплевывает. 

ФИО2 – Да и сверху, ты понимаешь, дает. Мне там не остается, Дима. Вот у ФИО3 спроси, да, братан. Я вот за три дня до этой игры приз…(нецензурно) что там за выплаты были, брат. 

ФИО5 №1 – ну хорошо, все, давай. Пусть он замороженный, завтра буду…

ФИО2 – я тебе от души, брат, вот могу вот так вот, чисто по-братски. ФИО3 скажу, выключить его. Запомни там, что лежит, как лежит…

ФИО5 №1 – я уже сфотографировал…

ФИО2 – чтобы ты пришел …да, все…угу

ФИО5 №1 – давай. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23624487» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 – Алло.

ФИО2 – Да, Роб.

ФИО3 – там, это аппарат выключили.

ФИО2 – я знаю, он позвонил, сказал, что…

ФИО3 – нет, вышел.

ФИО2 – давай, что-нибудь придумаем. Я говорю, в смысле что-то придумать…(на этническом)

ФИО3 - …(на этническом)

ФИО2 - … не при тебе счётчик был, я тебе обнулял.

ФИО3 – а сейчас же ещё 65, ты эти не считал то.

ФИО2 – какие, сейчас 17 тысяч там засунул он, брат.

ФИО3 –а что он говорит 65.

ФИО2 – какие там 17 тысяч, он засунул, что за прикол.

ФИО3 – не знаю.

ФИО2 – сейчас имеешь в виду 65?

ФИО3 – да, вот он сейчас вышел, говорит: «бл…(нецензурно) 65 штук я короче впердолил».

ФИО2 – это он общий считает.

ФИО3 – может быть.

ФИО2– да, он общий считает. Что будем делать? Я говорю: в смысле, какой возврат? …, я что сделаю, сам себя в минус что ли запущу,…

ФИО3 – да, он по любому отдаст. Он выключил его, поехал, он хочет принципиально посмотреть сколько даст.

ФИО2– да. Я говорю: ты хочешь с ним на принцип идти. Я тебе разрешаю на один день выключить его». Но это игра, запомни, такого не бывает, там неделю морозить. Я, говорит, буду его долбить. Я говорю: «Хочешь, долби мне как-то…» но это же после того, как я засунул. Я говорю : «что ты когда засунул?», когда твой друг снял, ты что совал в этот момент. Я говорю, не совал. Да, было после тебя то же, что больше тебя там съёмы были.

ФИО3 – короче, он загорелся на отбить.

ФИО2 – да, но не знаю, что он сделал там. Нет, сейчас 65 нет, сейчас он три пятеры туда засунул.

ФИО3 – понятно.

ФИО2 – (смеется).

ФИО3 – (смеется). А то он вышел, говорит 65 я дал..я думаю еп те…

ФИО2 – ну куда за три минуты, ФИО3, я сейчас приеду, …(неразборчиво) открою …

ФИО3 – Он там, уже час он там где то. Три минуты нет, он час там сидит. Я успел костер сделать, успел шашлык сделать. Он все время там. 

ФИО2 – так что, брат, там нету 65. Хочешь, на секунду включи его, на секунду, может я не успел это увидеть. Ну на секунду его включи, я зайду в компьютер, посмотрю. 

ФИО3 – да нет, что его включать. Пока я включу, это пять минут…Просто он сказал не включайте, я и не включаю.

ФИО2 - 17 рублей…

ФИО3 – может ты не увидел. Он там реально час был. Тем более по 100-й он там опять долбил. 

ФИО2 – нет, брат, нету, 17 рублей там. Ты просто его выключи…

ФИО3 – потом посмотрим, когда он включится. Какая разница. 

ФИО2 – он наверное в общем, за сегодняшний день. 

ФИО3 – да нет, вряд ли. Он до этого по моему не считал. Вот сейчас вот он вышел, говорит я сейчас туда 65, что делать. Я говорю, я не знаю, я откуда знаю, что тебе делать. Сейчас посоветуй катай дальше потом с ФИО1 будешь спрашивать. Что хочешь, то и делай. 

ФИО2 -…не приняты. Я зашел сначала посмотреть, брат. Если б даже 65 было он бы на 17-ти счетчик не остановил – на 50-ти оставил. Ну интернет я обновлю... на 55-ти. Ну в общем..

ФИО3 – ну короче…Короче я его не трогаю, не включаю. 

ФИО2 – да, до его прихода, дальше посмотрим. 

ФИО3 – ну сейчас думаю приедет еще, соточку…

ФИО2 – ну давай, брат. На связи

ФИО3 – давай. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23642871» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 – Алло, да Роб.

ФИО3 – Алло. Стольники оставляем, да?

ФИО2 – да, да.

ФИО3 – давай, у ФИО1 здесь не знаю сколько, /фраза неразб./ смс-кой 19 тысяч.

ФИО2 – ещё плюс 19-ть,правильно, или что?

ФИО3- нет, с смской вместе, стольники и смска 19-ть тысяч. Он 20-ть снял, 5100 не хватило. Смска 5100. Он снял 20-ть, но штуку сейчас обратно хочет засунуть, короче, 19-ть а итоге получится вместе с смс. 5100 смс и 14-ть здесь стольников.

ФИО2- он ещё там?

ФИО3 – да. 

ФИО2 – сейчас я приеду тогда, эти стольники, чтобы перекинуть.

ФИО3- стольники он оставил здесь в магазине, а это ждём тебя тогда. Ты скоро будешь?

ФИО2 - да, 10-15буду.

ФИО3- минут 15. Давай.

ФИО2 – он не все деньги вытащил, там застряло что ли или что?

ФИО3- не знаю, вот сколько снял? 14900 снял и 5100 смска, вот так. Там больше соток что ли?

ФИО2- нет.

ФИО3- значит все снял.

ФИО2- /фраза неразб./ через пять минут покажет.

ФИО3 – давай 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23663362» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 – да, товарищ директор. 

ФИО2 – здравствуйте. У Вас сколько номеров, на какой нужно беспокоить. 

ФИО3 – на этот, я пока здесь…ну и один четыреста еще есть. 

ФИО2м. – все, душа его успокоилась?

ФИО3 – видимо, да, всё. Он включенный, пошёл там уже.

ФИО2 – я понял.

ФИО3 – уже Лёлик нырнул, Санёк нырнул, они нырнули там все.

ФИО2– а стольник/слово неразб./. нельзя уже морозить, уже всё. Тем более он что, сутки морозит, идёт на пять минут приход. Это так не …

ФИО3 -/перебивает/ я так и говорю. Я говорю, сегодня уже человек, сколько хотело. Ты вообще, говорю, дождись, пускай… всё равно он жрёт, всё равно въё… (проиграете - нецензурно). Ты как всегда заходил штуку-две сунул, снял десять. Плохо (нецензурно)? пусть, говорю, въё… (нецензурно)дальше. Будешь заходить, засунул штуку- две, снял. А без въё… (нецензурно)один ты, один на один играть с Гришей тяжело. Тут толпа против Гриши и ты один против Гриши. А Грише, что надо, аренду надо заплатить, заработать что-то, то сё. Что ты один на один потянешь? Ты въё… (нецензурно) в сто тысяч, шестьдесят снимешь за месяц. И будешь скулить, что ты въё… (нецензурно).

ФИО2–да, я это ему вчера объяснял.

ФИО3 – и я ему объяснил. А он Кере пожаловался, что еб..(нецензурно) я тут х…(нецензурно) несу. Х…(нецензурно) разговор там какой-то. Короче, я говорю, идите вы на х.й, и ты, и он. Заходите сами, играйте, как хотите, но мне мозг не еб…(нецензурно)больше вот это вот: «Проси Гришу, скажи что-нибудь». Идите в ж…(нецензурно), говорю, сами звоните, сами просите, сами скулите. Х…(нецензурно) его знает. Как будто я виноват!

ФИО2 – а что, когда выдачи были, никто не говорил: Гриша вот…

ФИО3 –вот именно, у ФИО1 на видео записано, когда он снял пятнадцать тысяч, аж ржёт такой, еб…(нецензурно), выиграл пятнадцать штук. Ну, красавчик, а что сейчас не ржёшь?

ФИО2 -скажи, знаешь, пятьсот там, вот ФИО3 от ФИО1 там…Гриша…

ФИО3 – да какой там пятьсот. Пошёл он! Пускай играет, сейчас они будут въе…(нецензурно) там, наверное, до сиз пор они сидят, я не знаю. Я же тут с ними чуть подругался, они отсюда вышли. Через двор зашли, там сидят, в доме теперь, х…(нецензурно) с Керей. И там играют.

ФИО2 – в конце ещё ты плохой остался, да? ФИО3 –да, ещё я х…(нецензурно), что я ему начал говорить, один на один ты с Гришей не потянешь, пусть все еб…(нецензурно). Я ещё х…(нецензурно) тоже остался. Да идите на х…(нецензурно)! тут начали гнать, что я пьяный, из-за этого такой борзый. Говорю, идите в ж…(нецензурно), вы ФИО1 просто драконите, какой пьяный?! Я не пьяный, я здравомыслящий. Это вы пьяные, в эйфории все тут. Думаете, засунули десять, снимете тридцать. Вот он говорю, долб…(нецензурно) Гриша, поставил, чтобы вы все снимали, а он въе.. (нецензурно), да? Пи…(нецензурно)умники! На х…(нецензурно) тогда Грише этот аппарат, если вы все будете снимать?

ФИО2 – дом благотворительности что ли или акция?

ФИО3 – Пиз…(нецензурно), да! Решил он Собачёвку поднять баблом.

ФИО2– Азино –Азино, три топора! (смеется)

ФИО3 – да не говори. Я говорю, включите, пусть все въе…(нецензурно) в края, им всем будет перепадать. Один раз этот снимет, один раз тот.

ФИО2 – конечно !

ФИО3 – а ты, вы что х…(нецензурно) страдаете?

ФИО2 –а так он там, на нервяках стоит, загнанный, как бедолага.

ФИО3 – ясен х…(нецензурно). Один на один как ты, соображаешь? Просто прикинь…один на один. Человеку нужно и аренду платить и выиграть что-то. Ну да, один месяц ты молодец в плюсе. А потом два месяца в минусе, начнешь предъявлять что ли. 

ФИО2 – да нет…

ФИО3 – пускай все въе…(нецензурно), а ты будешь краями …два месяца что вы не снимали. Заходите 5 суете 20 – 30 снимаете. Тут на радостях пиво угощаю…то се. 

ФИО2 – кончено.

ФИО3 – п…(нецензурно) сазаны бл…(нецензурно). 

ФИО2 – а тебе стольник никто не оставил, да. 

ФИО3 – а что, поснимали. Да тут щипали, если и снимали. Нет, у ФИО1 нету Гриша стольников. 

ФИО2 – 6 тысяч стольников нету

ФИО3 – 3 с чем-то Керя снял, он тут зашел сунул – херня не дает. Скулить начал. Я хорошо, не дает не дает. Пускай не дает. Кто-то потом зашел, говорит Керя снял 3800 там что-то. Я говорю, а у, ничего себе не дает. А сейчас сто пудов ты спросишь, а он скажет нет, нет, не снимал или скажет я снял, но засун.............. засовывали другие там- ФИО5 №1 и Косенок и Лёлик до него, и ФИО19, все поиграли уже. Ну и он то же туда нырять пытался. Короче сейчас начнет скулить, что все обратно засунул. 

ФИО2 – так он обломался, когда я с листочком зашёл…

ФИО3 - конечно! Он начал тут рассказывать. Я говорю, ну по факту, реально так и есть. Вы сняли за этого, за день тридцать девять, засунул ты шестьдесят, засул ты шестьдесят, двадцать тысяч. Плюс ещё ты снял там краями что-то, ещё..

ФИО2 – Да, плюс отними оттуда шесть. Шесть уже оттуда отняли, этим отдавай.

ФИО3 – конечно. И он сейчас ещё может жевать, тысяч пятьдесят. Сожрёт, потом десять, двадцать даст. Откуда ты знаешь? Или потом шестьдесят даст. Говорю, вы играете вообще ни в тот футбол. Пускай, как было, так и прёт. Много ты засунул, суй меньше. Тебя заставляли шестьдесят совать?

ФИО2 - нет, конечно!

ФИО3 –суй пятёрочку, поиграл, не дало, иди домой. Завтра придёшь, ещё попробуешь. Два дня не даст, четыре не даст, но один день снимешь, вернёшь. Другой день чуть в плюс пойдёшь. А в другие, если не засунуть, как ты выиграешь? Не понимают они, что такое аппарат. Короче, тебя на стольники чуть-чуть кинули, да?

ФИО2- Ничего страшного! Нет, там чуть-чуть в плюсах тоже.

ФИО3 – да, по-любому, там уже многие отметились. И завтра Горбатый прилетит с утра. Я ему сказал, с утра уже будет.

ФИО2- Уже не надо задержку делать.

ФИО3 –нет, всё, солянка пошла. Конечно, люди сразу, как только началось, все, как в очередь выстроились.

ФИО2 - Так что вот такая история. 

ФИО3 – давай, я на связи, ФИО13.

ФИО2 – давай, брат, я на связи. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23708456» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 – здравствуйте. Как дела?

ФИО3 - здрасьте. 

ФИО3 –нет стольников

ФИО2 – что унесли что ли?

ФИО3 –нет, лёлик ещё долбит. А Али, вроде бы, бабки/халит?/, туда-сюда, короче, там.

ФИО2 –нет, сейчас он ещё снял там.

ФИО3 – он еще играет там, 1700.

ФИО2 – Он часть снял, часть…

ФИО3 –нет, он туда-сюда их дро…(нецензурно). Я так и не понял, у кого есть, у кого нет. Шурик снял, что-то ушёл, или проиграл.

ФИО2 – сейчас 5100 только сняли. Уже на руках. Там уже ноль в кассе.

ФИО3 –может быть, 5 у него и есть. Но знаешь, я ему скажу, пусть подождёт, если ты едешь. У ФИО1 размена нет, ему дать, чтобы я разменял.

ФИО2 - я понял. Ну, посмотрим, сейчас итог, какой будет. А кто до этого, часа 1.5 назад играл?

ФИО3–они же.

ФИО2 – вот они дебилы! Знаешь, что они делали?

ФИО3 –что?

ФИО2 – 200 рублей снимали, 300, 140.

ФИО3 – может Санёк газовал. Санёк и лёлик были вдвоём.

ФИО2 – я понял. Ладно, тогда, на связи.

ФИО3 – давай, давай, ФИО13.

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23941732» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 – алло. Здравствуйте.

ФИО2 – алло. Здравствуйте. 

ФИО3 – стольники замораживаем ?

ФИО2 – а как вы думаете?

ФИО3 –Думаю, да. Там 1400 смска.

ФИО2 – а заход большой был?

ФИО3 – не знаю, сколько там. Ну, сняли чуть-чуть, тут х…(нецензурно), 12 штук, где-то сотками.

ФИО2 – а кто был?

ФИО3 –Твой друг, кто был?

ФИО2 – мой друг, я ждал, что ты так скажешь. Надо было сказать близкий. Короче, ещё смска, да?

ФИО3 – там смс, да, 1400 смска. 10600 у ФИО1 деньгами. 10600 у ФИО1 сотками. И смска вместе… Я ему отдал за смску уже, у ФИО1 10600 всего налом. Ты мне должен 12, 1400 мои.

ФИО2 – брат, я никому не должен в этой жизни. Кому я должен, я всем прощаю. 

ФИО3 – ты мне должен 12 600.

ФИО2 – базару нет, через полчаса подъезду, разберемся. Мы посмотрим кто там кому должен. Сейчас я буду, брат, сейчас выезжаю. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «23989241» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 - /слово неразб./ не оставили случайно стольники?

ФИО3 –а кто снимал? Сейчас сняли?

ФИО2 – да.

ФИО3 –значит Санёк там ещё играет. Джек-пот что ли упал.

ФИО2 – наверное.

ФИО3 – не знаю, ещё не выходил он.

ФИО2 – если вдруг будет выходить, стольники у него забери, пожалуйста.

ФИО3 –хорошо. Давай.

ФИО2 – Благодарю

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24008150» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 – здравствуйте.

ФИО3 – здрасти.

ФИО2 – сотки оставили?

ФИО3 –он ещё играется там, на эти сотки.

ФИО2 – А. Он смску кинул, ещё 11600. Или это другая смска?

ФИО3 – нет, он ФИО1 позвал, говорит: «Посмотри, 116 тысяч!». Показывает мне смску, я вижу 11600, я говорю: «Да красавчик наконец-то тебе сыпануло». А то скулил тут весь день, что он не даёт. Пришёл 34 тысячи въе…(нецензурно). Скулит: «Е…(нецензурно) он мёртвый». Я говорю: «Да зае…(нецензурно), вчера сняли. Как он будет тебе сразу сыпать?».

ФИО2 - …снял и еще смска 11 600.

ФИО3 – Он уехал, потом приехал, еще чуть – чуть засунул и вот снял сейчас. Я говорю, а, так ты скулил сейчас, что часа 2 назад, что не дает. Что за херня…и все и заткнулся. А то на таком нервозе он играл, что он не дает, писец, мертвый аппарат. Я говорю, да зае…(неценз) это прошивка нормальная, что вы тут все скулите, все в шоколаде, как снимаете, красавчики, молча уходите, как чуть-чуть проиграли, писец, нервоз ловите..

ФИО2 – ну да, тоже мне. 

ФИО3 – ну пока он играет. 

ФИО2 - Как будет уходить выдерни сотки, я сразу подъеду.

ФИО3 – ну у ФИО1 рублей 5-6 есть. Я думаю хватит, на твои сотки. Он пока играет. Пусть грузится обратно. Сколько будет, я ему разобью. У него было по моему 5-6 рублей, 11 смс. А, 22 он снял. Да? 22 он снял? 

ФИО2 – ну 11 600 смска, а дальше …

ФИО3 – Как он мне сказал – 20 с чем-то. Хер его, я не знаю..

ФИО2 – да.

ФИО3 – пачка лежала, я говорю корче... и ушел, думаю уйду лучше. Когда уходишь, интересней. 

ФИО2 -.. (неразборчиво)

ФИО3 – да ладно, кто-то сегодня еще пихал. 

ФИО2 – не братан, плюсом нет. Сейчас по компьютеру знаешь сколько? 11600 и сейчас 9, 5 ….18 тысяч я сейчас в минусе. 

ФИО3 – опять в минус ушел за эти дни. 

ФИО2 – 11600 и мое…и сейчас здесь 10900…15-16 рублей пока минус. 

ФИО3 – короче даже на сигареты я не заработал. 

ФИО2 – ну подожди, может загрузят…

ФИО3 – смеется. 

ФИО2 – если он всю кассу снял и сверху 11600 смска, как думаешь, кто в плюсе сегодня. 

ФИО3 – ну еще же другие заходили. 

ФИО2 – не, другие заходили, рублей пять в плюсе были мы.

ФИО3 - Ничего страшного, ничего страшного. Я думаю, пока еще там, еще ничего не потерянно. Он пока сотки пихает, он крупняк не пихает. 

ФИО2 – ну наберешь тогда.

ФИО3 – давай, давай. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24085693» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 – Алле.

ФИО2- он ещё там не ушёл? Стольники он все снял.

ФИО3- стольники я забрал, успел, семь рублей ровна, стольниками я забрал.

ФИО2- - Как семь, а куда он дел остальные? ФИО3- Ну, как семь, только не семь, семь /смеётся/. Значит, обратно зашли… У ФИО1 семь рублей Гриша.

ФИО2- – нет, братан, там под двенадцать должно было быть.

ФИО3 – ну, под двенадцать не знаю… Но семь у ФИО1 есть в наличии, я ему разменял семь рублей и всё. Больше не было стольников/ слово неразб./

ФИО2- – ну, я понял. Смс-ки, ничего…

ФИО3 – может, там другой ещё сейчас газанул кто-то, там ещё играют, я не знаю. Семь у ФИО1 лично сейчас в нале есть. Может, там ещё плюс какой-то идёт, сейчас игра, я не знаю.

ФИО2- –ну, я понял.

ФИО3- у ФИО1 семёра.

ФИО2- – приеду, братан.

ФИО3- Давай выезжай, сейчас разборки будут. Давай.

ФИО2- - что за разборки?

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24112972» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 – что ты едешь в наши края?

ФИО2 – а что там застряло, осталось, вытащилось или что?

ФИО3 – да, пять на размен здесь оставили и всё.

ФИО2 – а смс-ки ничего нет, брат?

ФИО3 – откуда, кто тут что снял. Я как долбо.б еще въ.бал чуть чуть.

ФИО2 – понял. Ты до 12-ти правильно ж там Роб?

ФИО3 – да. 

ФИО2 – сейчас я минут через 20 минут выскочу в твою сторону. 

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24173018» ежду пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО3 – Алле.

ФИО2 – да, Роб.

ФИО3 – Привет, ФИО13. 

ФИО2 – приветствую, брат. 

ФИО2 – что там, застяло что ли?

ФИО3 – да, зависло что-то там, зажевало 10 рублей ровно.

ФИО2 – я понял, хохлу?

ФИО3 – да, там штуку выдало, и десятку нет.

ФИО2 – я понял, ну сейчас позже буду, не спешит же?

ФИО3 - да нет, подождем, давай.

Разговор, зафиксированный в аудиофайле «24177495» между пользователями абонентских номеров 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО2) и 

<

***> (согласно имеющихся в материалах уголовного дела сведений, находившегося в пользовании ФИО3). 

ФИО2 - Алло.

ФИО3 – Да.

ФИО2 – Да, Роб, звонил ты.

ФИО3 – Да пытался, когда этот засранец снял, сука. Да так всегда блин. Долб…(неценз) ФИО3 засунет, а остальные снимают. Лошара я и тебя еще в жопу вгоняю. 

ФИО2 – Вот ты сам видишь, я ж тебе говорю, не ходи туда. 

ФИО3 – Ну, писюн снял, да еще сейчас даст он, засунул штуку сверху, херня, ну хабаровск в плюсе он еще там. 

ФИО2 – Ну да, чуть больше хараборвск, плюс сегодняшний мой тысяча, минус вчерашние, два минус, три, короче пока ….(неразборчиво).

ФИО3 – Я тебя на ноль вывел, и сейчас еще прошу откат. Писец (неценз), просто писец. 

ФИО2 – Давай дождемся, что нибудь будет, сделаем, брат. А что делать. 

ФИО3 – (неразборчиво)

ФИО2 – Он стольники оставил?

ФИО3 – Да нет, какой. У ФИО1 не было размена. Я весь крупняк засунул, из кассы все. Он зашел, говорит, разменяешь, я говорю, ты что прикалываешься. Откуда я разменяю. 

ФИО2 - Ну ладно, сейчас…(неразборчиво).

ФИО3 – Я без денег остался, бл…

ФИО2 – Ну ниче, попадет что нибудь придумем Роб. Ты сам знаешь, я в этом месяце и там 30 лишние отдал… 

ФИО3 – Да знаю, что я не знаю что ли 

ФИО2 - …и этим 15…

ФИО3 – какой дурацкий (нецензурно) месяц. 

ФИО2 – Я вообще просто так туда езжу им раздаю, раздаю, а ты умудряешься засунуть и в оконтове блин не туда ни сюда.

ФИО3 – Хер его знает, как понесло. Я еще и сам вахер. Сейчас думаю, зачем (неценз) я туда пошел. Потом долб…(нец) запел эту песню, он бульше не даст, он больше не даст... 

ФИО2 – Вот ты не пошел бы вот, понимаешь, вот ты не пошел бы да…

ФИО3 – он бы въеб…(неценз) и отбивал. Я знаю. Я понял. Я сейчас сижу и понимаю. 

ФИО2 – Вот и там бы приход был, братан …

ФИО3 – Он бы сейчас 10 снял, 5-6 и сказал бы ага, еще в минусе, еще бы засунул эти 5-6 и 5-6 сверху и был бы приход. 

ФИО2 – Понимаешь, плюсанули бы хоть рублей 6-7 братан. Я бы тебе от 7 рублей тоже что то вытащил, дал бы. Понимаешь?

ФИО3 – А я сейчас въеб…(нецензурно) и он снял, и уехал как царь зверей. А я… 

ФИО2 – Ты ни мне ни хорошо сделал, ни себе. 

ФИО3 – Понял, ФИО13. Но вот такая вот херня произошла сегодня. 

ФИО2 – В оконцове хохол братан был в плюсе. 

ФИО3 – Да пид..(неценз), заманал он. Нужно его воткнуть тысяч на 200. 

ФИО2 – Да я с радостью, брат, что. 

ФИО3 – Писец, подстава, я въе…(нецензурно). Вчера Санек снял каким то х…(нец), сегодня этот х…(нец) снял.

ФИО2 – Вчера я тебе говорю, что нибудь плюсанули, видишь, снял, а сегодня этот снял. 

ФИО3 – Не говори. Я в ужасе. 

ФИО3 - что ты приедешь заряжать сегодня или что?

ФИО2 - да, пока стольники есть, сейчас приеду хоть перекидку сделаю. Сейчас я буду.

ФИО3 - сейчас я у тебя отожму пару тысяч, подожди.

ФИО2 – пока я еду? Да не суй.

ФИО3 – да нет, какой суй, мне нечего сувать, я всю кассу засун.............. завтра отбиваться с поставщиками, я тут с кукурузой сижу. Какой суй, было бы что сунуть, я бы /слово неразбор./ разменял бы.

ФИО2 – я понял.

ФИО3 – ладно, давай.

ФИО2 – давай, давай, Роб. (т. 2 л.д. 60-85)

- протокол осмотра предметов (интернет страницы) от .............., согласно которому был осмотрен сайт, содержащий информацию «Подключение RobotSlotsoft – подключение Робот Слотсофт» по адресу интернет ресурса https://robot.slotsoft.net/,. (т. 2 л.д. 87-92)

- осмотр места происшествия от .............., согласно которому осмотрено домовладение СК, .............., в котором расположен магазин «От заката до рассвета», в который имеется вход с улицы. Через помещение указанного магазина имеется проход – дверь, ведущий во двор домовладения. Пройдя во двор, справа от входа, в лестнице, ведущей на второй этаж, имеется нежилое помещение, размером примерно 1,5х1м, которое закрыто входной дверью, с запирающим устройством типа щеколда. ФИО3 пояснил, что игровое оборудование на момент его изъятия .............. находилось в указанном помещении. (т. 2 л.д. 173-178)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрены: 1) мобильный телефон Honor 10 с сим-картой с абонентским номером 

<

***>; 2) Мобильный телефон Maxvi Р11 с сим-картой с абонентским номером 

<

***>; 3) мобильный телефон Samsung Duos с сим-картой с абонентским номером 

<

***>; 4) мобильный телефон BQ Strike с сим-картой с абонентским номером 

<

***>; 5) мобильный телефон Nokia с сим-картой с абонентским номером 

<

***>; 6) мобильный телефон BQ Magic с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, изъятые .............. в ходе обыска по адресу: СК, .............. /К. ФИО9, ............... /43 и мобильный телефон Vertu с сим-картой с абонентским номером 

<

***>, изъятый в ходе обыска по адресу: СК, .............. (т. 4 л.д. 127-129)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен компакт-диск, поступивший из Отдела МВД России по МГО с видеозаписью с камер наблюдения из магазина «От заката до рассвета», при воспроизведении видеозаписи «190223-132447.mpg» в 09:58:41 в зоне видимости видеокамеры появляется ФИО2 и ФИО3 

ФИО3- О «Мелик».

ФИО2– А что он не звонил?

ФИО3– А что надо было? 

ФИО2– Да там смс-ка.

ФИО3 – наверно он там уже

ФИО2– А не выходил, сосед я понял сосед, а столиков не оставляли?

ФИО3 – Вообще он там пихал пол дня, играет в очко.

ФИО2– не братан в очко такое, а может еще в кармане были

09:59:18 ФИО2 и ФИО3 уходят с поля видимости видеокамеры

10:34:23 продолжается разговор ФИО3 между ФИО2 и ФИО3

ФИО3 - /фраза неразб./ у ФИО1 вон 5-10, у ФИО1 если нет вон сдачи рублями бедолаги дать бл..(нецензурно) и он бы ах….(нецензурно) ничего не надо даже нах…(нецензурно), я до этого работал 30%, эту пиз…(нецензурно) закрыл соседку, 40 поставил /фраза неразб./ конкурента рядом нету проще бл…(нецензурно), когда рядом нет.

ФИО2– Они закрылись, у тебя пошло?

ФИО3– Чуть получается, чуть это пока не сезон, сезон будет нормальный.

ФИО2– Вот у ФИО1 тоже не сезон.

ФИО3 – Сейчас не сезон, я знаю когда бывает с марта месяца.

ФИО2– Короче Роб, я уже неделю, понедельник ровно неделя будет, я недобираю пиз…(нецензурно) как недобираю.

ФИО3 – Я тоже не успеваю но через месяц попрет и у тебя и у ФИО1.

ФИО2– Не знаешь как у ФИО1 знаешь, что было братан, типа бл…(нецензурно) разные болезни 15-16 дней /фраза неразб./.

ФИО3 – Поймал ты момент.

ФИО2– С января конца и где то до 15 числа.

ФИО3 - Еще болеют до хрена, есть этот момент.

ФИО2– А так мертво, мне осталось март, апрель. Май, июнь, июль, август, сентябрь всосусь.

гр. ФИО2 и ФИО3 10:35:33 продолжают разговор ФИО3 появляются в поле видимости видео камеры 

ФИО3 – Летний сезон это мой сезон.

ФИО2– Не летом что у нас.

ФИО3 – У нас летом пиво, вода.

ФИО2– У нас летом если продадим от загара от комаров и желудки заболевание чуть, чуть, и астматические, всё 

ФИО2– А зимой братан все болеют.

ФИО3 – а зимой для нас два три месяца нет

10:36:05 разговор ФИО3 обрывается

10:43:57 в поле видимости видео камеры появляется парень по имени Санек (далее по тексту - «Санек»)

Снаек – ФИО13?

ФИО2– А /ов/.

ФИО3- принес?

ФИО2– Сколько там Сань ? 

Санек - Братан ну там 

ФИО3- Медичек Николаевский 

ФИО2- давай сейчас посмотрим… 6600, считай

В поле видимости появляется ФИО2 10:44:23

ФИО2- считай…. ФИО3 

Санек – 6 600,раз, два, три, четыре, пять, шесть, семь, восемь, девять рублей да? 

ФИО2- Вижу 

После пересчета денежных средств в 10:44:43 гр. по имени Санек передает денежные средства ФИО2, после чего в 10:44:45 ФИО2, с денежными средствами уходит из зоны видимости видео камеры, далее продолжается разговор между ФИО3 и гражданином по имени Санек 

ФИО3 - Отбил своё? 

Санек - да

ФИО3 - В минус не ушел же?

Санек – Братан снял да, и начал опять еб…(нецензурно), еб…(нецензурно). Думаю когда на х…(нецензурно) осталось /фраза неразб./, думаю в рот его мамочку еб…(нецензурно).

ФИО3 - грех жаловаться.

Санек – потом чуть по чуть, братан думаю что он мне дал 

ФИО3- я говорю иди на х…(нецензурно) и ушел, заеб…(нецензурно)смотри, на тот момент ловит 14 000, он же не дает 

Санек - Я два раза сейфы оп оп оп мужик, оп оп оп мужик я его маму еб…(нецензурно), оп оп оп телка два пятьсот.

ФИО3 – По десятой? 

Санек – Да, п.дарас. х.й с ним.

ФИО3 – нормально.. по десятой можно.

Санек – Шесть рублей братан, двести пятьдесят, шесть рублей я снял, четыре вьеб…(нецензурно), два рубля в плюсе. Иди домой, ни х.я, Саша въеб…(нецензурно) рубля осталось опять на х…(нецензурно) сейфы мимо, сейфы мимо, х…(нецензурно) четыре пятьсот пид…(нецензурно) четыреста пятьдесят поднял бы сюда иди, ноль.

ФИО3 – Когда дает /фраза неразб./.

Санек – А звезды там триста, пятьсот рублей.

ФИО3 – Вот две тысячи сейчас в конце я увидел.

Санек – Звезды две тысячи..

ФИО3- в конце 

Санек - так я вьеб.л три. Они не дают. 

ФИО3- самые лучшее старые игры могут по 450 дать, так это десятая, а если пятидесятая 

Санек - не дает х.й с ним 

ФИО3 – Я по 25 поймал проход, по 25 поймал скалолаза и умножил на пятьсот, двенадцать пятьсот, 12500 я вот так на стул сел по 25 играл, опа такой е… в рот

10:47:19 в зоне видимости видео камеры появляется ФИО2, который в руках держит денежные средства, после чего пересчитывает их при гражданине по имени Санек и гр. ФИО3

ФИО3 - – Надо закрывать кассу

ФИО2– Раз, два, три, четыре, пять, шесть, семь, восемь, шестьсот, семьсот, восемьсот, девятьсот, тысяча… 

Пересчитанные денежные средства гр. ФИО2, передал гр. по имени Санек, после этого ушел из зоны видимости видео камеры. 

С – Все я пошел, доброй ночи Вам, завтра поеду в салон, малон

ФИО3 – конечно вам легче сняли там миллион, салон оплачивает, конечно я б тоже салон поехал малон. (т. 4 л.д. 164-169)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен компакт-диск, поступивший из Отдела МВД России по МГО с видеозаписью с камер наблюдения из магазина «От заката до рассвета», при воспроизведении первой видеозаписи «190224-102620.mpg» слышны разговоры мужских голосов, похожих на ФИО3 и ФИО2 В ходе записи мужчины, похожие на ФИО3 и ФИО2, как входят в поле охвата видеокамеры, так и выходят из него. 

В 06:23:10 в зоне видимости появляется ФИО2 и начинает разговор с ФИО3

ФИО2– Он сказал в плюсе ушел.

ФИО3 – Рублей пять шесть

ФИО2– Пиз…(нецензурно) бл…(нецензурно)

ФИО3 – Больше что ли он у ФИО1 сколько хотел разменять. Он при мне снял шесть тысяч. Сколько засунул не знаю, но шесть снял.

ФИО2– Короче он снял братан десять двести.

ФИО3 – Сейчас в конце?

ФИО2– Нет, ну слушай десять двести, он снял грязью, а засунул где то два, два пятьсот, восемь рублей он чистыми.

ФИО3 – Двенадцать я после него засунул двенадцать, двенадцать, двенадцать штук я засунул, сколько он.

ФИО2– Стольники снимал?

ФИО3 – Стольники? 

ФИО2– Да.

ФИО3 – Ни разу, подожди. Стольники я сувал, но не снимал.

ФИО2– Значит он снял стольники.

ФИО3 – Стольники он снял в конце, шесть штук.

ФИО2– Но до шести точно тоже снимал.

ФИО3 – До шести ты приехал перезарядил. После этого момента я запиз…(нецензурно).

ФИО2– Братан в кассе три девятьсот денег сейчас осталось. Сто пятьдесят тысяч я зарядил, одиннадцать сто кто тогда снял? 

ФИО3 – Никого не было.

ФИО2– Хохол снял.

ФИО3 – А что он нае…(нецензурно)?

ФИО2– Но я тебя бы неб…(нецензурно).

ФИО3 – Я стоя там с ним и /Рома/. Втроем.

ФИО2– Сейчас в кассе было три девятьсот денег. Одиннадцать сто.

ФИО3 – Кто то забежал за минуту снял.

ФИО2– Да не может ты когда, я когда с тобой разговаривал три девятьсот было.

ФИО3 – Что в плюсе три девятьсот.

ФИО2– Да нет в каком плюсе.

ФИО3 – Я двенадцать зае…(нецензурно) только я всю кассу туда засун.............. зашел следом бл…(нецензурно). И снял да сразу на х…(нецензурно), прям сразу я пошел уже пива налил бокал захожу он уже в плюсе стоит.

ФИО2– Одиннадцать сто.

ФИО3 – Я тебе позвонил хотел сказать он сказал играет, увидел что он снял бл… (нецензурно) думаю зайду позвоню, захожу позвонить он уже снял.

ФИО2– Он не шесть снял, я тебе говорю, я тебе это хочу сказать. Он снял одиннадцать сто денег.

ФИО3 – Шесть.

ФИО2– А три девятьсот в кассе ФИО3.

ФИО3 – Значит еще кто то зашел еще потом игрался снял.

ФИО2– Он сейчас был только пять тысяч в плюсе.

ФИО3 – Сколько? Ну где то так.

ФИО2– Ну бл…(нецензурно) по братски.

ФИО3 – Он шесть тысяч при мне снял.

ФИО2– Значит он до тебя стольники снимал.

ФИО3 – Да не было до ФИО1 ни кого, он уехал бл…(нецензурно)

ФИО2– ФИО3. В кассе три девятьсот денег осталось. Одиннадцать сто куда пошли.

ФИО3 – Ну значит сняли.

ФИО2– Не сняли, эээ /Хохол/ снял чо он пиз…(нецензурно)

ФИО3 – При мне шесть тысяч снял ушел.

ФИО2– Тогда девять должно было в кассе остаться 

ФИО3 - /фраза неразб./.

ФИО2– Хохол снял, никто со двора не заходил.

ФИО3 – За один раз сняли такую сумму?

ФИО2– Одиннадцать сто? 

ФИО3 – Да.

ФИО2– одиннадцать сто Хохол снял. Когда ты со мной уже разговаривал, в кассе ты говоришь ты подъедешь я в компьютере, три девятьсот денег было я того все еб…(нецензурно), три девятьсот осталось, а зачем я тебе тогда сказал спросил бл…(нецензурно) стольники оставил он бл…(нецензурно), и с собой взял вон бл…(нецензурно) смотри я сейчас вон бумажка валяется в кучу пять тысяч бл…(нецензурно) принес. Вот смотри.

ФИО3 – Вот смотри. Да иди сюда бл…(нецензурно) зае…(нецензурно), ты как этот отчитываешься мне.

ФИО2– Да не отчитываюсь, просто что пиз…(нецензурно) мне.

ФИО3 – Да пид…(нецензурно) ты пиз…(нецензурно)мне. Я просто зашел реально при мне он шестеру снял.

ФИО2– И до тебя значит.

ФИО3 – Значит он проверил.

ФИО2– До шести тысяч, до шести тысяч, десять в кассе было значит пять тысяч сняли. Он сейчас в крысу ушел больше десятки.

ФИО3 – К этому хочу сказать. Вот пид…(нецензурно). Я опять в жо... (нецензурно) Да бл…(нецензурно)

ФИО2- Просто он тебе спи…(нецензурно), я не для этого говорю эээ. Братан мне пох…(нецензурно). Я что перед тобой должен отчитываться чтоли.

ФИО3 – Да нет. /фраза неразб./.

ФИО2- /фраза неразб./. Я тебе хочу сказать чтобы ты знал про /Хохла/ по этому. И он пиз…(нецензурно) он засун.............. смотри ты забирал тринадцать сто пятьдесят. Две с чем от туда дернул, две тысячи сотками от туда кто дернул? 

ФИО3 - /фраза неразбр./. Да ни кто не взял.

ФИО2– Ну значит ты сотки.

ФИО3 – Я зашел, зашел.

ФИО2– Ты когда двенадцать проиграл братан. Там две сто не хватала.

ФИО3 – Две сто.

ФИО2– Две сто.

ФИО3 – Ни снимал я вообще.

ФИО2– Ну значит этот со двора ладно. Это мы убрали, /ФИО5 №1/ тогда оставалась в кассе двенадцать девятьсот, два сто кто то снял, двенадцать девятьсот, отними три девятьсот восемь рублей он снял. Он две тысячи тебя нае…(нецензурно). Две тысячи а может он их обратно сувал, обратно засовывал.

ФИО3 – Да он все стольники вот они, он говорит пять или шесть он сказал у него сотками все, ну как он может снять десять если у него осталось /фраза неразб/ значит засун.............. сказал пять рублей или шесть он мне сказал, разменяешь я говорю откуда я разменяю я всю кассу туда засунул.

ФИО2– Смотри тысяча я восемьсот сейчас попал когда он снял пришел и вчера три, четыре восемьсот, три восемьсот правильно? Сейчас они все поснимали я вышел еле-еле в ноль бл…(нецензурно), а стольники где эти, а на х…(нецензурно) мне тогда стольники довозить сейчас.

ФИО3 – Не у ФИО1 есть сейчас чуть стольники.

ФИО2– Ну я уже засунул чуть десять тысяч.

ФИО3 - /фраза неразб./, ну я две тысячи.

ФИО2– Вот смотри десять тысяч взял.

ФИО3 - /фраза неразб./ я засунул двенадцать точно бл.ть.

ФИО2– Пятнадцать, шестнадцать, семнадцать, смотри, смотри ФИО3 у ФИО1 пачка десять тысяч была, здесь семнадцать восемьдесят три купюры я туда добавил.

ФИО3 – Смотри, как пошла игра.

ФИО2- /фраза неразб./, восемьдесят три купюры я туда добавил, если /Хохол/ от туда шесть выдернул, а двадцать три купюры где братан?

ФИО3 – Смотри как игра пошла когда ФИО5 №1 съе…(нецензурно), я взял две, засунул, у ФИО5 №1 взял две стольниками, а ФИО5 №1 уже тогда стольники снял, правильно.

ФИО2– Бл…(нецензурно) я ж тебе говорю.

ФИО3 – Если он у тебя еще снял стольники, потому что у него маленькая. А вот две сто его и были правильно у него и были правильно.

ФИО2– Вот я ж тебе говорю бл…(нецензурно). Я что бл…(нецензурно) за две сто.

Разговаривают вместе неразборчиво. Далее: 

ФИО3 – С кассы потом говорю чтобы не ходил в магазин давай двушку /фраза неразб./. 

ФИО2– Восемьдесят три я стольниками дал.

ФИО3 – Потом я вернулся ФИО5 №1 уехал, я ху…(нецензурно) ФИО5 №1 приехал я ху…(нецензурно), ФИО5 №1 говорит что, я ему говорю х…(нецензурно) в оче б…(нецензурно) е…(нецензурно), е…(нецензурно) и остальное сколько было и ушел. 

ФИО2– Он сейчас одиннадцать чуть не унес.

ФИО3 – Потом захожу у него шесть с копейками смотрю он засунул, по подарку, сто рублей подарок. Значит штуку засунул, шесть с копейками в плюсе.

ФИО2– Ну это он еще до этого в плюсе.

ФИО3 – Я думаю я твою, все топтал е…(нецензурно), шесть тысяч в плюсе /фраза неразб./, шесть поймал /фраза неразб./.

ФИО2– Нет, он сейчас где в плюсе будет девять, десять рублей я тебе так скажу.

ФИО3 – Ну пускай будет. Может /Черкас/ еще что то снял. Ну с Ромой они. Ну Рома.

ФИО2– Значит, я ж тебе говорю там восемьдесят три купюры если я добавил ФИО3.

ФИО3 – Да чтоб они въ…(нецензурно) по восемьдесят тысяч.

ФИО2– Ты сейчас две триста разговора нет.

ФИО3 – Да какой на х…(нецензурно) е…(нецензурно) разговор /фраза неразб./.

ФИО2– Суть не в этих э двух тысячах, ну если я б…(нецензурно) с десятки семнадцать купюр оставил, восемьдесят три закинул, Хохол шесть забрал, два триста.

ФИО3 – Хохол шесть унес.

ФИО2- /фраза неразб./, в прошлый раз ты помнишь, мы его когда поймали, он три тысячи скрысил, типа они бл…(нецензурно) двенадцать снял а девять, вспомни, ну двенадцать же сума, а девять до десяти ты понимаешь это Хохла терки. А смысл мне тогда сейчас приезжать если в кассе было десть рублей или там девять рублей на х.й второй раз приезжать, объясни?

ФИО3 – Пи…(нецензурно) короче.

ФИО2– Он знаешь для чего это делает специально, то там то там, чтобы когда въ…(нецензурно) вот видишь я же столько не снимал бл…(нецензурно).

ФИО3 – Я его /фраза неразб./, он говорит вот видишь он мне не дает, как не дает бл…(нецензурно), засовывает там бл…(нецензурно) были моменты я.

ФИО2– А как не дает э г…(нецензурно) сегодня сколько он засунул, сегодня десять засунул, тринадцать снял.

ФИО3 - /фраза неразб./, ловлю моменты он рубль полтора плюс ловлю, вот сейчас думаю вот сейчас я тебе дам /фраза неразб./, вот бьет дуплями х…(нецензурно) бл…(нецензурно), дуплю, дуплю две тысячи дуплю, три тысячи дуплю, х…(нецензурно) мимо бл…(нецензурно), е…(нецензурно) раз, два, три так у него ажиотаж пошел и в п…(нецензурно), е…(нецензурно), е…(нецензурно) и в рот я его е…(нецензурно). И он такой же следом /фраза неразб./, то что я в…(нецензурно) и он п…(нецензурно) идет снимает сука, я бокал пива не успел налить вернуться, захожу обратно у него уже шесть триста.

ФИО2– У него в этом месяце плюсует бл…(нецензурно), у него в этом месяце минусов нету, пусть не п…(нецензурно) бл…(нецензурно).

ФИО3 – Пошел он на х…(нецензурно) бл…(нецензурно), просто пусть въ…(нецензурно) пол года каждый день.

ФИО2– Просто снял бы, сколько снял столько снял и ничего /фраза неразб./. 

ФИО3 – Скулили они два дня здесь, е…(нецензурно) не дает, е…(нецензурно) не дает. Встает вчера вот дал /фраза неразб./.

ФИО2– Да они привыкли каждый день снимать, понял б…(нецензурно) два дня им аппарат не дает скулят.

ФИО3 – Я им говорю ребята поставили аппарат ни чтобы всегда один ловил. Один в…(нецензурно) второй снимет, сегодня ты снял братан красавчик завтра я. Каждый день если все снимут на х…(нецензурно) Гриша до…(нецензурно) здесь /фраза неразб./. совсем е…(нецензурно) да б…(нецензурно).

ФИО2– Не давал бы он так не бежал бы на него как х…(нецензурно) его знает кто б…(нецензурно). Просто п…(нецензурно) вот это мне не нравится. Не дает, не дает пи…(нецензурно) бл… (нецензурно) ты лучше молчал.

ФИО3 – Я туда ходил, я ж стою тоже смотрю чтобы /фраза неразб./, один снял, второй снял, я сегодня пошел просто пошел там снимать, я просто принципиально после того как выдала они говорят не даст, они увидели что дает я х.ярю играю в игре пи…(нецензурно) нормально дает и игру дает так в игры захожу которые они должны играть. Вообще в х…(нецензурно) такую захожу они вау, что здесь /фраза неразб./, он поймал этот бонус пи…(нецензурно), вот две сто он там и снял, я в одну игру х.ярился вот в эту е…(нецензурно) включил х…(нецензурно) поймешь что за игра. И бонус после ФИО1, я две в…(нецензурно), после ФИО1 снял этот бонус и з…(нецензурно), он эти забрал, с кассы все забрал все дал сижу б…(нецензурно) пиво, х…(нецензурно).

ФИО2– Должен он был в…(нецензурно).

ФИО3 – Правильно. Должен он был у…(нецензурно) шесть тысяч снять, и он был бы в минусе, еще бы у…(нецензурно) чтобы отбиться чтобы в минусе не уйти.

ФИО2– Да он сейчас привык каждый раз заходить отбываться еще и в плюс идти понимаешь два дня ему не дает уже скулит, ты попал ах…(нецензурно) рожа да б…(нецензурно), посмотри б…(нецензурно).

ФИО3 – Да.

ФИО2– А он в следующий придет скулить я ему скажу Дима иди на х. …(нецензурно), вот это б…(нецензурно) твое скуление не п …(нецензурно).

ФИО3 – А в прошлый раз когда он скулил я до сих пор помню, они сесть стояли базарили, что я в жизни не подойду, был же такой когда он бадалово включил уже.

ФИО2– Свой который снял братан /фраза неразб./.

ФИО3 – Ну да б…(нецензурно) все вместе.

ФИО2– Ты еще не в…(нецензурно) ты звонишь семь тысяч откат у мне просишь ты не а…(нецензурно) б…(нецензурно).

ФИО3 - /фраза неразб./ Дима вот теперь считай б…(нецензурно).

ФИО2– Сколько он сказал сто три.

ФИО3 – Ну да где так он озвучивал, все вместе он считал./фраза неразбр./. Приплюсовывает плюсы минусы всю х.ню. Дима для тебя сразу за день до этого тридцать уже съемка шла, уже за день, после этого еще два дня, тридцать, шестьдесят что ты хочешь е…(нецензурно), он дает. Нет х…(нецензурно), нет х…(нецензурно) три дня скулил что х…(нецензурно) и два, три дня он снимает я говорю вот х…(нецензурно) да б…(нецензурно). Привыкли блин в натуре. 

ФИО2– Ладно поехал я.

ФИО3 – Давай, давай ФИО13.

ФИО2– Всю жизнь они будут скулить б…(нецензурно) Всегда недовольные.

ФИО3 – Я не знаю что за х…(нецензурно), у ФИО1 сейчас.

ФИО2– Да ты не кому хорошим сделаешь. 

(т. 4 л.д. 170-178)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен CD-диск, при воспроизведении файла с названием «260219_1553»устанавливается, что видеозапись осуществляется в салоне автомобиля. В салон автомобиля на переднее пассажирское сиденье садится ФИО3, а на водительское сиденье садится оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по МГО ФИО34, после чего происходит разговор следующего содержания: 

ФИО34 – Подожди, вот мы пришли к тебе. Ты сам знаешь зачем мы пришли к тебе.

ФИО3 - Естественно.

ФИО34 – Теперь ты хочешь со мной закрыть вопрос. Ты сначала кричишь, я тебе говорю, что дача взятки должностному лицу преследуется законом уголовной ответственностью. Ты все знаешь, допустим. Хочешь порешать. Что ты хочешь, чтобы мы просто развернулись и ушли? Мы нашли у тебя алкоголь, мы нашли у тебя….

ФИО3 – Это мой алкоголь, я тебе отвечаю

ФИО34 – Вы его не продаете?

ФИО3 – Я его своим чисто продаю, если кто хочет, по своей цене, которой я купил я своим ребятам отдаю если хотят. Этот человек здесь вчера с моим кентом стоял

ФИО34 – Какой?

ФИО3 – Ну который с ваши зашел. Ты знаешь сам все прекрасно. Он взял бутылку водки и бутылку колы, и пошел. Я ее не продаю никому, я тебе отвечаю. Я ее беру себе. Вот кент сейчас приехал, мы хотели пообедать. Естественно по 50 сделали, не маленькие же.

ФИО34- Ну ладно, ты хочешь что-то?

ФИО3 – Давай вопрос решил, закроем, и все, и забудем. Я тебе говорю это аппрата лично мой 

ФИО34- Мы приехали же не просто так. У нас постановление, то, то, мы ехали отработать. Мы давно знаем что здесь, мы поэтому ждали, и этот пацан не причем. Мы его поймали с водкой. Мы пришли за водкой, вроде знаем, что там вот так…

ФИО3 – Я ее не продаю, я тебе отвечаю. Я не продаю здесь водку, только вот своим кентам. Вот сейчас кент захотел бы, я тоже ему дал бы. Не бесплатно же раздавать ее, правильно? Я ее себе взял, ящик взял, месяц-два сидим нет-нет по 50 делаем. Я если продавать буду, то поймаешь ФИО1 когда я продам реально, тогда без проблем, можешь до упора, но здесь я тебе отвечаю я ее не продаю, я спиртное не продаю. Шампанское я брал на Новый год, у человека купил, для себя, бухать, ходить куда-нибудь. Оно просроченное, я его оставил, жду когда он придет и заберет его обратно. Он мне фуфло впарил, просто и все. Давай не будем, и все, че ты.

ФИО34 – Ты начинаешь всем звонить, один приехал, второй приехал

ФИО3 - Он сам приехал на обед я его звал. Это не из-за того что звонить. Звонить я звонил реально только Валерке. Я Валерке ему реально набирал, чтобы он Зайца номер мне просто скин.............. ему хотел набрать, а он, я по телефону сейчас не могу говорить… как бы он ничего и не сказал.

ФИО34 – Ты же понимаешь, что ты рассказываешь, что это мое, это мое, это выглядит совсем по другому и действия будут наши вообще совсем другие

ФИО3 – Я все знаю

ФИО34 – Такие что мы то изымем, то изымем, напишем

ФИО3 – Я знаю

ФИО34 – И потом будем дергать и таскать. Ну вот в смысле я тебе рассказываю, которая процедура сейчас будет

ФИО3 – Я знаю что это. Я сам работал, я че я не знаю как оно выглядет. Зачем оно, и мне оно не нужно и вам тоже

ФИО34- Я не знаю как быть.

Затем ФИО3 вынимает левую руку из левого кармана надетой на нем куртки, открывает бардачок и что-то кладет в него.

ФИО34- Че там?

ФИО3 – 25 по моему. Поверь, я тоже не шикую. Вон машина моя, вон магазин

ФИО34– Магазин чей это?

ФИО3 – Магазин я с женой держу. Я тебе отвечаю, если бы я продавал водку… (т. 4 л.д. 181-185)

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от .............., согласно которому обвиняемый ФИО3 от дачи образцов голоса и речи, для сравнительного исследования, отказался. (т. 4 л.д. 2-3)

- протокол получения образцов для сравнительного исследования от .............., согласно которому обвиняемый ФИО2 от дачи образцов голоса и речи, для сравнительного исследования, отказался. (т. 4 л.д. 5-6)

- протокол обыска от .............. по адресу: СК, ..............Воды, .............., согласно которому у ФИО2 изъят мобильный телефон. (т. 4 л.д. 90-94)

- протокол обыска от .............. по адресу: СК, ..............Воды, .............., согласно которому изъяты мобильные телефоны, системный блок и ноутбук. (т. 4 л.д. 108-112)

- протокол обыска от .............. по адресу: СК, ..............Воды, .............., согласно которому изъят видеорегистратор. (т. 5 л.д. 181-135)

- протокол осмотра предметов от .............., согласно которому осмотрен видерегистратов изъятый по адресу: СК, ..............Воды, .............. на котором имеются видеозапись с образцами голоса ФИО2 (т. 5 л.д. 206-215)

Виновность подсудимого также подтверждается результатами оперативно-розыскной деятельности, рассекреченными и представленными сотрудниками ОМВД России по Минераловодскому городскому округу:

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от .............., согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 передал в следственный отдел оперативно-розыскные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО3, ФИО2 (т. 1 л.д. 28-29)

- постановление .............. от .............. судьи Минераловодского городского суда ФИО36 согласно которому сотрудникам ОЭБ и ПК ОМВД России по МГО разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия – “Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств”, по адресу: ............... (т. 1 л.д. 30-31)

- акт проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия “ обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств” от ............... 16час. 40мин. согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД РФ по МГО капитан полиции БасовС.А.в ходе проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия установил, что по адресу: ............../ Набережная .............. расположено домовладение представляющее собой капитальное строение в 2 этажа, к данному домовладению пристроен магазин “От заката до рассвета”, вход в магазин осуществляется через первую железную дверь и вторую деревянную, помещение представляет собой капитальное строение размером примерно 35м2. Слева и справа от входа расположены холодильные камеры, а также витрины с продуктами питания и алкогольной продукцией. За витриной справой стороны находилось складское помещение в котором были обнаружены стеклянные бутылки объемом 0,75л. в количестве 24 бутылок, а также за прилавком были обнаружены три стеклянные бутылки объемом 0.75л. с этикеткой “VALLIANT” и 1 стеклянная бутылка “SANTOMILANO”, внутри прилавка были обнаружены денежные средства, в том числе и купюра номиналом 1000 ( одна тысяча) рублей серии КМ 4337328. Справа от прилавка расположена комната в которой находятся кресло и два стола, на одном из которых расположен системный блок серебристого цвета и монитор “HP”, в системный блок вставлен модем оператора сотовой сети “Билайн”. В помещении имеется деревянная дверь темно красного цвета выход через которую осуществляется во двор домовладения, при выходе из помещения во двор домовладения справой стороны под лестницей находилась деревянная дверь с занавеской, за которой находится помещение площадью 2м2, в правом углу которого находится игровой терминал желто-зеленого цвета размером 140х50х40 см., который находится в рабочем состоянии с подключенным модемом оператора сотовой сети “Мегафон” посредствомкоторого происходит подключение к сети “Интернет”. В ходе обследования так же установлено, что в модеме «Мегафон» имеется сим карта «Мегафон» с номером 897............... Оперуполномоченным ФИО34 данная сим-карта помещена в мобильный телефон «Самсунг», с которого осуществлен звонок на другой мобильный телефон, в ходе чего выяснен абонентский номер указанной выше сим-карты – 89283459132. (т. 1 л.д. 32-36)

- протокол изъятия документов, предметов, материалов, обнаруженных при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия “обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств” от ............... 17час. 30мин. согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД РФ по МГО капитан полиции ФИО34 изъял документы, предметы и материалы, обнаруженных при проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия в помещении расположенном по адресу: ............... (т. 1 л.д. 37-43)

- рапорт от .............. согласно которому оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по МГО капитан полиции ФИО34 в ходе проведения ОРМ “Проверочная закупка” в торговом помещении “От заката до рассвета”, расположенного по адресу .............., у ФИО3 изъял системный блок с записями с видеокамеры расположенной в торговом помещении магазина “От заката до рассвета”. Видео файлы скопированы на DVD-Rдиск. (т. 1 л.д. 44)

- сопроводительное письмо от .............. из ОМВД России по МГО в следственный отдел по .............. СУ СК России по СК, согласно которому в следственный отдел переданы результаты гласной оперативно-розыскной деятельности “Проверочная закупка”. (т. 1 л.д. 46-47)

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от .............. согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 в следственный отдел передал оперативно-розыскные документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО3, ФИО2 (т. 1 л.д. 48-49)

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 04.03.2019согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 рассекретил результаты оперативно-розыскного мероприятия “Проверочная закупка” от ..............., проведенного в отношении граждан ФИО5 №2, ФИО3 и не установленных лиц с целью дальнейшего использования их как доказательства по уголовному делу. (т. 1 л.д. 50-51)

- постановление о проведении проверочной закупки от .............. согласно которому начальник ОЭБ и ПК ОМВД РФ по МГО майор полиции ФИО37 решил провести оперативно-розыскное мероприятие “Проверочная закупка” – услуг, в сфере организации и проведения азартных игр и продажа алкогольной продукции у ИП ФИО5 №2, в торговом помещении магазина “От заката до рассвета” расположенном на территории домовладения по адресу: ............../ Набережная ............... (т. 1 л.д. 52-53)

- акт досмотра покупателя от .............. 13ч35м по 13ч.50м., согласно которому начальник ОЭБ и ПК ОМВД России по МГО ФИО37 произвел личный досмотр ФИО5 №3 который будет принимать участие в качестве закупщика в ОРМ «Проверочная закупка». В ходе досмотра ФИО5 №3 добровольно выдал денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами номиналом по 1000 рублей каждая серией и номером – КМ 4337328, пи 5658727, предназначенные для проведения ОРМ «Проверочная закупка», более каких-либо денежных средств при нем не обнаружено. (т. 1 л.д. 55-56)

- акт вручения денег от ............... 14ч00м - 14час. 20мин., согласно которому начальник ОЭБ и ПК ОМВД РФ по МГО майор полиции ФИО37 вручил ФИО5 №3 денежные средства в сумме 2 000 рублей (банкнотами достоинством по 1 000 рублей, КМ4337328 и пи 565827, перед этим участники оперативно-розыскного мероприятия убедились, что у ФИО5 №3 отсутствуют какие - либо другие денежные средства. Указанные денежные средства выданы ФИО5 №3 для проведения «Проверочная закупка» в сфере оказания услуг по проведению незаконных азартных игр и продажи алкогольной продукции у ИП ФИО38 работающей в торговом помещении магазина «От заката до рассвета», расположенного по адресу: СК, ..............Воды, ............... (т. 1 л.д. 57-59)

- акт досмотра покупателя от ............... 16час. 00мин. по 16час.20мин, согласно которому начальник ОЭБ и ПК ОМВД РФ по МГО майор полиции ФИО37 в помещении служебного кабинета .............. ОМВД России по МГО в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия произвел личный досмотр гражданина ФИО5 №3Гражданин ФИО5 №3 пояснил, что денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были предназначены для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были использованы, т.е. одна купюра номиналом 1000 рублей была передана ИП ФИО5 №2, за которую была приобретена одна пачка сигарет за 150 рублей, после чего ИП ФИО5 №2 была выдана сдача в сумме 850 рублей, вторая купюра номиналом 1000 рублей была вставлена в купюра приёмник игрового терминала и зачислена на депозит. Была выбрана игра, в ходе игры 1000 рублей была проиграна, после чего была вставлена вкупюра приёмник игрового терминала и зачислена на депозит купюра номиналом 500 рублей в результате игры выпала выигрышная комбинация, сумма депозита преумножилась до 2500 рублей. С депозита денежные средства были сняты, при помощи купюра приёмника терминала, после чего игра была окончена. Выйдя из помещения, где был установлен игровой терминал, проследовал в помещение магазина, где у ИП ФИО5 №2 была приобретена одна стеклянная бутылка водки с этикеткой «FINSKYICE» объёмом 0,5 литра по цене 200 рублей и одна бутылка напитка «Кока Кола» объёмом 2 литра по цене 100 рублей. ФИО5 №3 заявил о добровольной выдаче денежных средств в сумме 2500 рублей, т.е. 2500 рублей полученные в ходе выигрышной комбинации и 50 рублей сдача выданная ИП ФИО5 №2 В присутствии представителей общественности, выданные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись: «денежные средства в сумме 2550 рублей, т.е. 2500 рублей полученные из игрового терминала и 50 рублей сдача выданная ИП ФИО5 №2 за приобретенную алкогольную продукцию, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» », конверт опечатан оттиском печати «..............» и скреплен подписями участвующих лиц. Так же была выдана одна стеклянная бутылка водки с этикеткой «FINSKYICE» объёмом 0,5 литра, которая так же была упакована в пакет и опечатана оттиском печати «..............» и скреплена подписями участвующих лиц. (т. 1 л.д. 60-61)

- акт о проведении оперативно-розыскного мероприятия “проверочной закупки” от 26.02.19согласно которому начальник ОЭБ и ПК ОМВД РФ по МГО майор полиции ФИО37 в период с 13 часов 20 минут до окончания мероприятий .............. проводились этапы оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В период с 13 часов 20 минут до 13 часов 30 минут .............. в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия, проведен инструктаж ФИО5 №3 о линии его поведения в ходе проведения проверочной закупки. В период с 13 часов 35 минут до 13 часов 50 минут .............. в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия произведен личный досмотр гр. ФИО5 №3 Досматриваемый гр-н ФИО5 №3, одет в куртку черного цвета, джинсы синего цвета, черная футболка. В ходе проведения досмотра, гр. ФИО5 №3 добровольно выдал денежные средства в сумме 2000 рублей двумя купюрами сериями и номерами – КМ 4337328, пи 5658727, которые предназначены для проведения оперативно-розыскного мероприятия - «Проверочная закупка» с целью документирования факта предоставления услуг в сфере незаконных азартных игр и продажи алкогольной продукции у ИП ФИО5 №2, в торговом помещении «От заката до рассвета» на территории домовладения, расположенного по адресу: ............../ Набережная .............., более каких – либо денежных средств при нем обнаружено не было. В ходе проведения досмотра вещей запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Составлен акт, который прочитан лично участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Акт подписан всеми участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В период с 14 часов 00 минут до 14 часов 20 минут .............., в помещении служебного кабинета .............. ОМВД России по Минераловодскому городскому округу в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия при помощи детектора «DORS 1100» произведен осмотр двух денежных купюр Банка России, которые обладают водяными знаками и ныряющими нитями. С двух билетов Банка России, номиналом по 1000 рублей каждая с сериями и номерами – КМ 4337328, пи 5658727 при помощи копировальной техники «Canon FC-210» изготовлена светокопии двух билетов Банка России, на одном листе белой бумаги формата А - 4. Данный лист бумаги формата А – 4 со светокопией двух купюр, опечатаны печатью ОМВД России по Минераловодскому городскому округу «..............», подписаны представителями общественности, участником ОРМ и сотрудником полиции, а также сделана пояснительная надпись «светокопия двух билетов Банка России, изготовлены .............. при проведении вручения денежных средств ФИО5 №3», приобщен к настоящему акту. Перед тем как поместить указанные денежные средства в правый карман куртки ФИО5 №3, участники оперативно-розыскного мероприятия убедились, что у ФИО5 №3 отсутствуют какие - либо другие денежные средства. Денежные средства, двумя купюрами номиналом по 1000 рублей каждая с сериями и номерами – КМ 4337328, пи 5658727, были вручены гражданину гр. ФИО5 №3 Вышеуказанные денежные средства выданые сотрудником полиции в служебном кабинете .............. ОМВД России по Минераловодскому городскому округу гр. ФИО5 №3, для проведения «проверочной закупки» услуг, предоставляемых в сфере незаконных азартных игр и продажи алкогольной продукции у ИП ФИО5 №2, в торговом помещении «От заката до рассвета» на территории домовладения, расположенного по адресу: ............../ Набережная ............... Составлен акт вручения денег, который прочитан лично участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Акт вручения денег подписан всеми участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В 15 часов 00 минут под контролем сотрудника ОЭБ и ПК ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, гр. ФИО5 №3 и два представителя общественности были доставлены в район расположения торгового помещения – магазин «От заката до рассвета» по адресу: ............../ Набережная ............... В период с 15 часов 05 минут .............. ФИО5 №3 направился в строну торгового помещения – магазин «От заката до рассвета», расположенного по адресу: ............../ Набережная .............., через торговую площадь которого, осуществлялся выход во двор домовладения к помещению, в котором расположен игровой терминал, а представители общественности с сотрудником полиции остались в зоне визуальной в видимости входа в магазин «От заката до рассвета». Участник ОРМ вошёл в помещение магазина «От заката до рассвета» примерно через 15 минут вышел из помещения и направился в сторону сотрудника полиции и представителей общественности. Закупщик, подойдя к сотруднику полиции и представителям общественности, пояснил, что денежные средства в сумме 2000 рублей, которые были предназначены для проведения ОРМ «Проверочная закупка» были использованы, т.е. одна купюра номиналом 1000 рублей была передана гр. ФИО5 №3 ИП ФИО5 №2, за которую была приобретена одна пачка сигарет за 150 рублей, после чего ИП ФИО5 №2 была выдана ему сдача в сумме 850 рублей, вторая купюра номиналом 1000 рублей была вставлена в купюра приёмник игрового терминала и зачислена на депозит. Гр. ФИО5 №3 была выбрана игра, в ходе игры 1000 рублей была проиграна, после чего была вставлена в купюра приёмник игрового терминала и зачислена на депозит купюра номиналом 500 рублей в результате игры выпала выигрышная комбинация, сумма депозита преумножилась до 2500 рублей. С депозита денежные средства были сняты, при помощи купюра приёмника терминала, после чего игра была окончена. Выйдя из помещения, где был установлен игровой терминал, ФИО5 №3 проследовал в помещение магазина, где у ИП ФИО5 №2 приобрел одну стеклянную бутылка водки с этикеткой «FINSKY ICE» объёмом 0,5 литра по цене 200 рублей и одна бутылка напитка «Кока Кола» объёмом 2 литра по цене 100 рублей. Сотрудники полиции проследовали к помещению магазина «От заката до рассвета», а ФИО5 №3 и представители общественности с сотрудником полиции проследовали в ОМВД России по Минераловодскому городскому округу, где в период с 16 часов 00 минут до 16 часов 20 минут .............. в служебном кабинете .............. ОМВД России по Минераловодскому городскому округу в присутствии участников оперативно-розыскного мероприятия произвел досмотр гр-на ФИО5 №3 Перед началом досмотра гражданину ФИО5 №3 предложено предъявить и добровольно выдать имеющиеся при нем, в его вещах, одежде, вещи или другие предметы, документы, являющиеся орудием или непосредственным объектом преступления или правонарушения. ФИО5 №3 заявил о добровольной выдаче денежных средств в сумме 2500 рублей, т.е. 2500 рублей полученные в ходе выигрышной комбинации и 50 рублей сдача выданная ИП ФИО5 №2 В присутствии представителей общественности, выданные денежные средства были упакованы в бумажный конверт, на котором была сделана пояснительная надпись: «денежные средства в сумме 2550 рублей, т.е. 2500 рублей полученные из игрового терминала и 50 рублей сдача выданная ИП ФИО5 №2 за приобретенную алкогольную и иную продукцию, при проведении ОРМ «Проверочная закупка» », конверт опечатан оттиском печати «..............» и скреплен подписями участвующих лиц. Так же была выдана одна стеклянная бутылка водки с этикеткой «FINSKY ICE» объёмом 0,5 литра, которая так же была упакована в пакет и опечатана оттиском печати «..............» и скреплена подписями участвующих лиц. В ходе проведения досмотра вещей запрещенных в гражданском обороте не обнаружено. Составлен акт, который прочитан лично участками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». Акт «Проверочной закупки» подписан всеми участниками оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». (т. 1 л.д. 62-65)

- запрос в ПАО «Мегафон» от .............. о предоставлении информации по номеру 

<

***>. (т. 1 л.д. 79)

- сопроводительное письмо от .............. из ПАО «Мегафон» в ОМВД России по МГО, согласно которым мобильный телефон .............. зарегистрирован на ФИО39, а также, что пополнение счета производилось за период с 2018 по 2019 года наличными. (т. 1 л.д. 80-81)

-сопроводительное письмо от .............. из ОМВД России по МГО в следственный отдел по .............. СУ СК России по СК, согласно которому в следственный отдел переданы результаты ОРМ для приобщения к материалам уголовного дела. (т. 1 л.д. 87)

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 16.05.19согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 передал в следственный отдел оперативно-розыскные документы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, “Прослушивание телефонных переговоров” и “Снятие информации с технических каналов связи”, проведенных в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 88-89)

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 16.05.19согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 рассекретил материалы оперативно-розыскных мероприятий - “Прослушивание телефонных переговоров” и “Снятие информации с технических каналов связи”, в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 90)

- актом исследования предметов и документов от .............., согласно которому осматрен компакт-диск с результатами ПТП в отношении ФИО2, на котором имеется разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 с .............. и ФИО3 на .............., компакт-диск, на котором имеется разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 с .............. и ФИО3 с .............., а также разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89289688400. (т. 1 л.д. 91-96)

- копия постановления .............. о проведении оперативно-розыскного мероприятия – «Прослушивание телефонных переговоров» «Снятие информации с технических каналов связи» от .............., выданного судьей Минераловодского городского суда ФИО40, разрешившего проведение оперативно-розыскных мероприятий, ограничивающих конституционные права граждан, «Прослушиванием телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении неустановленного лица, использующего телефоны 

<

***> и 

<

***>, зарегистрированные на имя ФИО2 .............. года рождения, сроком на 180 суток. (т. 1 л.д. 97)

- справка старшего оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Минераловодскому городскому округу ФИО34 от .............., согласно которой на основании постановления .............. от .............. в ходе орм получены три компакт диска с разговорами ФИО2 

<

***>, представляющие интерес для следствия. (т. 1 л.д. 98)

-сопроводительное письмо от .............. из ОМВД России по МГО в следственный отдел по .............. СУ СК России по СК, согласно которому в следственный отдел переданы результаты орм, для приобщения к ранее направленному материалу. (т. 1 л.д. 99)

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 15.05.19согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 передал в следственный отдел оперативно-розыскные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, “Прослушивание телефонных переговоров” и “Снятие информации с технических каналов связи”, проведенных в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 100-101)

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 15.05.19согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 рассекретил материалы оперативно-розыскных мероприятий - “Прослушивание телефонных переговоров” и “Снятие информации с технических каналов связи”, в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 102)

-сопроводительное письмо от .............. из ОМВД России по МГО в следственный отдел по .............. СУ СК России по СК, согласно которому в следственный отдел переданы результаты орм, для приобщения к ранее направленному материалу. (т. 1 л.д. 128)

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 22.05.19согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 передал в следственный отдел оперативно-розыскные материалы, отражающие результаты оперативно-розыскных мероприятий, “Прослушивание телефонных переговоров” и “Снятие информации с технических каналов связи”, проведенных в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 129-130)

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 22.05.19согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 рассекретил материалы оперативно-розыскных мероприятий - “Прослушивание телефонных переговоров” и “Снятие информации с технических каналов связи”, в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 131)

- акт исследования предметов и документов от .............. - компакт-диск на котором имеются разговоры, состоявшиеся между ФИО2 89280105001 и ФИО7 89283428592, разговоры, состоявшиеся между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645, (т. 1 л.д. 132-144)

- сопроводительное письмо от .............. о предоставлении из ОМВД России по МГО в СО по ..............Воды сведения в отношении ИП ФИО5 №2 (т. 1 л.д. 124)

- запрос от .............. ФИО41 в МИФНС .............. по СК о предоставлении информации на ФИО5 №2 (т. 1 л.д. 125)

- ответ на запрос МИФНС .............. от .............., согласно которого ИП ФИО5 №2 с .............. состоит на учете в МИФНС России .............. по СК, с .............. применяет систему налогооблажения – КНВД, вид предпринимательской деятельности – Розничная торговля, осуществляемая через объекты стац.торг.сети, имеющие торг.залы, адрес осуществления предпринимательской деятельности – СК, ............... (т. 1 л.д. 126-127)

-сопроводительное письмо от .............. из ОМВД России по МГО в следственный отдел по .............. СУ СК России по СК, согласно которому в следственный отдел переданы результаты орм, для приобщения к ранее направленному материалу. (т. 2 л.д. 37)

- постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от .............. согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 передал в следственный отдел оперативно-розыскные материалы в отношении ФИО3 и ФИО2 (т. 2 л.д. 38)

- постановление о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от .............. согласно которому начальник ОМВД РФ по МГО полковник полиции ФИО35 рассекретил материалы оперативно-розыскных мероприятий - “Прослушивание телефонных переговоров” и “Снятие информации с технических каналов связи”, в отношении ФИО2 (т. 2 л.д. 39)

- акт исследования предметов и документов от .............. - компакт-диска, на котором имеются разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89289688400 время 22:13:20, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89289688400 время 22:35:18, разговор, состоявшийся между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89289688400 время 10:02:53, разговор, состоявшийся между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 12:18:47, разговор, состоявшийся между ФИО2 89280105001 и ФИО5 №1 89899928999 время 17:13:57, разговор, состоявшийся между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 17:19:16, разговор, состоявшийся между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 18:52:31, разговор, состоявшийся между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 21:38:31, разговор, состоявшийся между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89289688400, время 23:12:01, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 21:33:15, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 21:11:45, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 22:29:54, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 20:31:03, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 22:21:38, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 18:08:04, разговор, состоявшийся .............. между ФИО2 89280105001 и ФИО3 89283735645 время 22:09:27 (т. 2 л.д. 40-59)

- рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК России по МГО ФИО34 от .............., согласно которому ФИО3, ФИО5 №1, ФИО5 №8 и ФИО5 №5 неоднократно посещали помещение, в котором находился игровой аппарат, на котором осуществляли азартные игры. (т. 2 л.д. 62)

- рапорт оперуполномоченного ОЭБиПК России по МГО ФИО34 от .............., согласно которому с ноября 2018 года на территории домовладения расположенного по адресу: СК, .............. осуществлялась игорная деятельность. (т. 2 л.д. 80)

- сведения из ПАО «Мегафон» от .............., согласно которым абонентский номер 

<

***> с .............. и по настоящее время зарегистрирован на ФИО8, зарегистрированного по адресу: СК, .............., а абонентский номер 

<

***> с .............. и по настоящее время зарегистрирован на ФИО3, заергистрированного по адресу: СК, ............... (т. 2 л.д. 82)

- сведения из ПАО «МТС» от .............., согласно которым абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на ФИО5 №1, .............. года рождения. (т. 2 л.д. 84)

- расписка ФИО3 от .............., согласно которой принадлежащий ему мобильный телефон Нокиа и сим-карту с абонентским номером 

<

***> получил. (т. 4 л.д. 134)

- расписка ФИО2 от .............., согласно которой принадлежащий ему мобильный телефон Верту и сим-карту с абонентским номером 

<

***> получил. (т. 4 л.д. 135)

- копия обвинительного заключения в отношении ФИО3 по ч. 3 ст. 30 ч. 3 ст. 291 УК РФ, согласно которым ФИО3 .............. ФИО3 пытаясь избежать ответственности, предусмотренной законодательством РФ, совершил дачу взятки оперуполномоченному отдела экономической безопасности и противодействия коррупции ОМВД России по МГО ФИО34, проводившего по адресу: СК, .............., Набережная, .............. орм по документированию незаконной организации и проведения азартных игр с использованием сети «Интернет». (т. 4 л.д. 137-154)

- сопроводительное письмо из ОМВД России по МГО, согласно которому в СО по .............. СУ СК России по СК направлены компакт диски с файлами «190223-132447» и «190224-102620». (т. 4 л.д. 163)

Вина подсудимого подтверждается приведенными выше показаниями допрошенных свидетелей, заключениями эксперта, протоколом осмотра места происшествия, протоколом осмотра предметов, результатами проведения ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», «Проверочная закупка», «Прослушивание телефонных переговоров» и «Снятие информации с технических каналов связи».

Показания допрошенных по делу свидетелей последовательны и не противоречивы. До произошедшего у них каких-либо неприязненных отношений с подсудимым не сложилось, поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. 

Оперативно-разыскные мероприятия по делу проведены для решения задач, указанных в статье 2 Федерального закона от .............. №144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, а полученные сведения представлены органам предварительного расследования и суду в установленном порядке и закреплены путем производства соответствующих следственных действий. 

Оценивая показания свидетелей, другие доказательства в соответствии с требованиями ст.ст.17, 87, 88 УПК РФ, суд находит их допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности - достаточными для разрешения уголовного дела, поскольку эти показания получены с соблюдением требований уголовно – процессуального закона, согласуются между собой и их необходимо признать как соответствующие фактическим обстоятельствам дела. 

Оценив всю совокупность представленных органами предварительного следствия доказательств, суд исходит из фактически установленных в суде обстоятельств уголовного дела, признанных доказанными и считает, что своими умышленными действиями ФИО3 совершил преступление и его действия необходимо квалифицировать по ч.2 ст.171.2 УК РФ как организация и проведение азартных игр c использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», а также средств связи, совершенные группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимому ФИО3 суд в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Оценивая характер и степень общественной опасности содеянного, суд учитывает, что подсудимый ФИО3 совершил преступление, относящееся к категории преступлений средней тяжести, и, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит возможным изменить категорию преступлений, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Как личность подсудимый ФИО3 характеризуется удовлетворительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО3, суд признает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие двоих малолетных детей у виновного, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ признание вины, раскаяние в совершении преступления.

При таких обстоятельствах, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, наличия на иждивении двоих малолетнихмалолетнего ребенка, положительных характеристик подсудимого, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа. 

Суд считает, что с учетом общественной опасности содеянного и личности виновного, а также влияния назначенного наказания на перевоспитание и исправление осужденного, отсутствуют основания для применения положений ст.73 УК РФ. 

ФИО3 осужден .............. Минераловодским городским судом по ч.3 ст.30 ч.3 ст.291 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы со штрафом 50 000 рублей.

На основании ч.5 ст.65 УК РФ окончательно наказание необходимо назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору Минераловодского городского суда от ...............

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении наказания подсудимому положений ст.64 УК РФ, но, не установив исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом преступления, его поведением во время и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, суд считает, что оснований для применения ст.64 УК РФ, не имеется.

Отбывание наказания необходимо назначить в исправительной колонии общего режима на основании п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ в связи с совершением тяжкого преступления по приговору Минераловодского городского суда от ...............

При назначении наказания подсудимому суд учитывает, что оно применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения ФИО3 новых преступлений. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст.81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного накзаания и наказания по приговору Минераловодского городского суда от .............. по ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ окончательно ФИО3 назначить наказания в виде лишения свободы на срок 2 года 3 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 – подписку о невыезде и надлежащем поведении заменить на заключение под сртражей до вступления приговора в законную силу. 

Срок отбытия наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. Зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей ФИО3 по настоящему уголовному делу с .............. по день вступления приговора в законную силу на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в ред. Федерального закона от .............. № 186-ФЗ) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима, отбытое наказание по приговору Минераловодского городского суда от .............. до .............., из которых с .............. до .............. (день вступления того приговора в законную силу) на основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в ред. Федерального закона от .............. № 186-ФЗ) из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в колонии общего режима. 

Вещественные доказательства по уголовному делу при вступлении приговора в законную силу: жесткий диск терминала; купюроприемник терминала; модем «Билайн»; модем «Мегафон»; сим-карту 897.............., хранящиеся при материалах уголовного дела, уничтожить;

денежные средства в сумме 2550 рублей, денежные средства в сумме 200 рублей, денежные средства в сумме 1 000 рублей, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по .............. СУ СК России по СК, конфисковать в доход государства;

паспорт игрового терминала желто-зеленого цвета, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по .............. СУ СК России по СК, уничтожить;

компакт диск с результатами ОРМ «Проверочная закупка» хранить в материалах уголовного дела;

лоток - кассету, две бирки с пояснительными надписями, металлический лоток-купюроприемник в корпусе черного цвета, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по .............. СУ СК России по СК, уничтожить;

денежные средства в сумме 400 рублей из лотка-кассеты, с денежными средствами в сумме 15000 рублей из металлического лотка-купюроприемника, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по .............. СУ СК России по СК, конфисковать в доход государства;

CD-диск к заключению эксперта .............. хранить в материалах уголовного дела;

CD-диск с видеозаписью с камер наблюдения из магазина «От заката до рассвета» хранить в материалах уголовного дела; 

CD-R «140с-19 вх. 27с»; CD-R «45с-19 вх. 13с» CD-R «203с-19 вх. 46с» хранить в материалах уголовного дела;

компакт-диск CD-R 52x 700mb 80min хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в ..............вой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения через Минераловодский городской суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговоар. В случае подачи апелляционной жалобы, а также принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, когда осужденный вправе подать свои возражения, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течении 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий В.Ю. Арутюнов

1версия для печати